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Mesto Pezinok 
za posledné dva roky 
vykonalo množstvo 
aktivít s cieľom 
pozitívne ovplyvniť 
kvalitu života 
všetkých obyvateľov. 
Vedenie sa zameralo 
na systematické 
zlepšenie vo všetkých 
oblastiach – od školstva 
a športu, cez dopravu, 
sociálne služby, 
až po ochranu životného 
prostredia a obnovu 
historických pamiatok.

Občan a samospráva – 
služby obyvateľom

V oblasti samosprávy mesto 
zaviedlo viacero inovácií. Digitálne 
riešenia, ako aplikácie Simplicity 
a Som Pezinok, zjednodušili komu-
nikáciu medzi obyvateľmi a úradom. 
Pred Mestským úradom a Domom 
kultúry boli nainštalované infor-
mačné kiosky s aktuálnymi ozna-
mami.

Transparentnosť podporili 
projekty ako „Mesto v meste“, 
kde sa vedenie stretávalo priamo 
s občanmi, a platforma Odkaz pre 
starostu, ktorá zrýchlila reakcie 
na podnety. Zaviedla sa konzultačná 
služba na stavebnom úrade pomá-
hajúca žiadateľom skompletizovať 
podklady.

Mesto sa takisto zameralo na začle-
nenie znevýhodnených komunít, 
napríklad cez projekt Mestské 
občianske a preventívne služby, 
ktorý vytvoril pracovné príležitosti 

pre obyvateľov Glejovky. Uskutoč-
nila sa edukácia o separovaní odpadu 
a čistote verejných priestranstiev, 
čo prispelo k lepšiemu občianskemu 
spolunažívaniu.

Školstvo a vzdelávanie
Jednou z priorít bolo zabezpeče-

nie kvalitných podmienok pre vzde-
lávanie. V školských zariadeniach 

sa zrealizovali viaceré rekonštrukcie 
a sú pripravené ďalšie:

• ZŠ Kupeckého – prebieha 
prístavba s kapacitou vyše 200 
miest. Po dokončení bude zahŕ-
ňať sedem nových tried, jedáleň 
a športový areál.

• ZŠ Fándlyho – obnovený špor-
tový areál a vybudovanie športo-
vého oválu.

• ZŠ Na bielenisku – oprava stre-
chy a modernizácia kuchynských 
zariadení.

• MŠ Vajanského a ZŠ Orešie 
– zateplenie a modernizácia 
vykurovania.

• MŠ Bystrická – hydroizolá-
cia strechy a obnova vonkajších 
priestorov.

Mesto investovalo aj do inklú-
zie – ZŠ Kupeckého bola deba-
rierizovaná a vybavená výťahmi 
a prispôsobenými sociálnymi zaria-
deniami. V centrách voľného času 
sa zmodernizovali kotolne a nakúpili 
nové hudobné nástroje pre umelecké 
školy.

 
Pokračovanie na str. 3

Volebné obdobie je v polovici. 
Samospráva má za sebou dva roky práce  

V závere roka ukončilo mesto stavebné a revitalizačné práce na Kupeckého, Malokarpatskej a Zámockej ulici 
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Infokiosk ako 
zdroj informácií  

Ponuka kultúrnych a športo-
vých podujatí, aktuality z mesta, 
informácie o pamiatkach, doprave 
či ubytovaní. Dotykové infor-
mačné panely – infokiosky ponú-
kajú informácie o dianí v Pezinku 
jednoduchou, obrazovou, dyna-
mickou a interaktívnou formou. 
Prvý, financovaný z rozpočtu 
mesta, bol osadený pred Mestským 
úradom na Radničnom námestí. 
Druhý sa od leta nachádza pred 
Domom kultúry. Realizovaný bol 
s finančnou podporou Ministerstva 
financií Slovenskej republiky. 

Z celkových nákladov vo výške 
26 757 eur s DPH bola z dotácie 
Ministerstva financií SR z projektu 
Podpora propagácie kultúrnych 
podujatí v meste Pezinok prefinan-
covaná suma 12 750 eur.

-nb- 

- SAMOSPRÁVA -

V areáli školy zavládol 
stavebný ruch  
Koncom roka 2024 sa začali práce na budovaní 
prístavby Základnej školy Jána Kupeckého. 
Na najbližšie dni je naplánovaný výkop základov.  

 „Do vianočných sviatkov sa zrea-
lizovala prístupová cesta na stave-
nisko, demontáž herných prvkov,  
odstránila sa časť asfaltov zo spev-
nených plôch. V januári sa riešila 
prekládka elektrickej prípojky 
a splaškovej kanalizácie nachádza-
júcej sa v mieste budúcej prístavby, 
realizovala sa elektrická prípojka 
prístavby a dočasná prípojka zaria-
denia staveniska z rozvádzača školy,“ 
povedala vedúca referátu výstavby 
Monika Hletková. Nasleduje výkop 
základov a betonáž. 

Prístavba zvýši kapacitu školy 
o 7 tried (203 žiakov). Zmierni 
sa tak preťaženie existujúcich, čím 
sa výrazne zlepší kvalita výučby 
a vytvoria sa vhodné podmienky 
aj pre mimoškolské aktivity, ako 
sú krúžky, kultúrne a športové podu-
jatia. Nové priestory sú navrhnuté 
podľa najmodernejších štandardov 
energetickej hospodárnosti a bezba-
riérovosti, čím sa zabezpečí inklu-

zívne prostredie pre všetkých žiakov, 
vrátane detí so zdravotnými znevý-
hodneniami. 

Súčasťou projektu je obstara-
nie nábytku, šatníkových skriniek 
a didaktických pomôcok, ktoré 
podporia moderné metódy výučby 
a stavebno-technické úpravy škol-
ského areálu, napríklad vybudova-
nie spevnených plôch, sadové úpravy 
a inštalácia vonkajšieho osvetlenia. 
Tieto úpravy zlepšia funkčnosť 
a estetiku areálu a zvýšia bezpečnosť 
pohybu detí a zamestnancov.

Harmonogram realizácie avizuje 
dokončenie projektu nazvaného 
„Zvýšenie kapacít na ZŠ Jána 
Kupeckého v Pezinku“ v apríli 
2026. Celková výška oprávnených 
výdavkov projektu dosahuje 1 859 
345,90 eur. Projekt je financovaný 
Európskou úniou prostredníctvom 
NextGenerationEU. 

-red-/-nb-

Celomestské upratovanie 
Mesto Pezinok s Mestským podnikom služieb a spoločnosťou 

Marius Pedersen pripravujú celomestské upratovania v Technickom 
a skladovom areáli na Fajgalskej ceste. Areál bude otvorený v čase 
od 8. do 15. hodiny v termínoch: 15. február, 22. marec, 12. apríl, 
17. máj, 21. jún 2025.

Bezplatne môžete odovzdať:

• objemný odpad (napr. náby-
tok, koberce, postele),

• drevený odpad (napr. stoly, 
stoličky, nábytok, dosky),

• biologický odpad (napr. 
konáre, vinná réva),

• elektroodpad (napr. chlad-
ničky, televízory, drobné 
domáce spotrebiče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. suť, tehly, obkladačky), nebez-
pečné odpady (napr.  oleje,  žiarivky, batérie, farby),  môžu občania 
odovzdať v areáli firmy Marius Pedersen, a. s., na Viničnianskej ceste 
č. 25 počas upratovania od 8. do 15. h.

Termíny zasadnutí 
Na rok 2025 je naplánovaných päť zasadnutí Mestského zastu-

piteľstva Pezinok. Poslanci budú rokovať 13. februára, 10. apríla,  
26. júna, 25. septembra, 4. decembra.

Vianočné stromčeky 
Dôkladne odzdobené vianočné stromčeky je možné ponechať 

pri kontajnerových stojiskách, odkiaľ mesto zabezpečuje ich odvoz 
a následné ekologické spracovanie. Je dôležité dbať na odstránenie 
všetkých dekorácií. Aktívny zber potrvá do konca januára, vo februári 
podľa potreby.  

-red-

Daňová povinnosť 
Do 31. januára 2025 je daňov-

ník povinný podať príslušnému 
správcovi dane priznanie k dani 
z nehnuteľností, k dani za psa, 
k dani za predajné automaty 
a k dani za nevýherné hracie 
prístroje. 

Každý vlastník, správca, 
nájomca alebo skutočný užívateľ 
pozemku, bytu, rodinného domu, 
alebo stavby podáva daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti 
v tej obci alebo meste, na území 
ktorého sa nachádza nehnuteľnosť.

Pre zdaňovacie obdobie 
roka 2025 je rozhodujúci zápis 
v katastri. Daňové priznanie 
musia stihnúť podať do 31. 1. 2025 
tí daňovníci, ktorí v čase od 2. 1. 
do 31. 12. 2024: 

• nadobudli nehnuteľnosť a budú 
k 1. januáru 2025 zapísaní 
v katastri nehnuteľností,

• p r e d a l i  n e h n u t e ľ n o s ť 
a už nebudú k 1. januáru 2025 
zapísaní v katastri nehnuteľností,

• alebo u nich nastali zmeny 
skutočností, ktoré majú rozho-
dujúci vplyv na vyrubenie dane.

Podať ho musí daňovník 
aj vtedy, ak nehnuteľnosť síce 

nadobudol už v predchádzajú-
cich rokoch, ale doteraz za ňu ešte 
nepodal priznanie. Ak v priebehu 
zdaňovacieho obdobia ale nado-
budne nehnuteľnosť vydražením 
alebo dedením, je povinný podať 
priznanie k dani z nehnuteľností 
do 30 dní od vzniku daňovej 
povinnosti.

Daňové priznanie nepodáva 
ten majiteľ nehnuteľnosti, ktorý 
už v predchádzajúcich rokoch 
podal priznanie a v jeho vlastníc-
tve nenastali žiadne zmeny. 

Ak vznikne daňová povinnosť 
k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevý-
herné hracie prístroje v priebehu 
zdaňovacieho obdobia, daňovník 
je povinný podať priznanie k tejto 
dani najneskôr do 30 dní odo dňa 
vzniku daňovej povinnosti.

Daňové priznanie treba 
podať na predpísaných tlačivách, 
ktoré sú k dispozícii u správcu 
dane na Mestskom úrade Pezi-
nok v klientskom centre alebo 
na druhom poschodí, na referáte 
miestnych daní Mestského úradu 
v Pezinku, prípadne na stránke 
mesta www.pezinok.sk v časti 
Samospráva – Dokumenty.  

Referát miestnych daní  
MsÚ Pezinok

• Mestské zastupiteľstvo Pezinok schválilo 
na decembrovom zasadnutí rozpočet mesta na rok 
2025 s celkovými príjmami vo výške 37 038 938 
eur a celkovými výdavkami vo výške 36 993 938 
eur. Rozpočet mesta na roky 2026 a 2027 vzali 
poslanci na vedomie. 

• Samospráva koncom decembra opra-
vila zábradlia na mostoch na Kupeckého ulici 
a na ulici L. Novomeského. Zároveň zrenovovala 
lávku na Kupeckého ulici. 

• V rámci zbierky Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok vyzbieral Pezinok 502 krabičiek. 
Odovzdané boli seniorom v Centre sociálnych 
služieb Pod Karpatami, v ZOS Komenského, 
Hestii, Casa Slovensko, Nocľahárni v Pezinku, 
Pinelovej nemocnica, denných centrách a osame-
lým seniorom.

• Environmentálny fond schválil mestu Pezinok 
finančnú podporu vo výške 20 096 eur na zlepše-
nie životného prostredia. Financie budú použité 
na výsadbu stromov a na nákup malotraktora 
a príslušenstva za účelom zlepšenia údržby verej-
ných priestorov.

• Na sídlisku Sever v parku od Svätoplukovej ulice 
sa nachádza nové moderné workoutové ihrisko. 
Skladá sa z piatich fitness strojov, z workout zostavy 
a dvoch samostatných prvkov na cvičenie.

• V Zámockom parku sa bude tento rok revita-
lizovať zeleň. Na základe odborného posudku 
sa budú v prvej etape vykonávať výruby, orezy 
a ďalšie ošetrenia. Práce si vyžiadajú obmedzenia, 
povedú však k ochrane pamiatky a k bezpečnosti 
návštevníkov.  

• Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. (SVP), 
ktorý po prívalových povodniach v septembri 
2024 zrealizoval mimoriadnu údržbu – čistenie 
potoka Blatina v celkovej dĺžke približne 7 km, 
oznámil, že vybagrovaná usadenina nie je podľa 
výsledkov laboratórnych testov nebezpečným 
odpadom. SVP pristúpi k jeho odvozu.

• Mesto sa zapojilo do grantového programu 
Nadácie Tesco Záchranári jedla. S projektom 
Zdravo a šetrne, ktorého cieľom je pomáhať 
Pezinčanom s nízkym príjmami, sa stalo jedným 
z piatich víťazov a získalo 7 500 eur. Použité budú 
na zakúpenie vybavenia pre sociálnu výdajňu 
potravín, ktorá sa bude nachádzať na Kollárovej 
ulici 1.

V krátkosti    OZNAMY    

Miesto budúcej prístavby školy je pripravené na výkopové práce 
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Dokončenie zo str. 1

Šport pre všetkých
Pezinok podporuje šport 

a aktívny životný štýl. Medzi 
významné aktivity patria:

• vybudovanie pumptrackovej 
dráhy na sídlisku Sever, ktorá 
sa stala obľúbeným miestom 
pre mládež,

• rekonštrukcia športového 
areálu ZŠ Fándlyho,

• osvetlenie futbalového ihriska 
na CFK Cajla, ktoré umož-
ňuje tréningy vo večerných 
hodinách,

• modernizácia tribúny a lavi-
čiek na futbalovom ihrisku 
na Komenského ulici.

Revita l izác ia  det ských 
ihrísk prebiehala na sídliskách 
Muškát, Bystrická, Suvorovova 
a v Grinave. Pribudli hojdačky, 
preliezačky a inkluzívne prvky 
prispôsobené deťom so zdravot-
nými obmedzeniami.

Sociálne služby
V oblasti sociálnych služieb 

mesto rozšírilo terénnu opatro-
vateľskú službu a vypracovalo 
Komunitný plán sociálnych 
služieb na roky 2024 – 2027. 
Projekt Dnes varíme my integ-
roval seniorov do komunitného 
života.

Pre ľudí v núdzi mesto zabez-
pečilo potravinové balíčky, hygie-

nické potreby a podporu býva-
nia cez projekt LED Housing. 
Klub A-ZET poskytol bezpečné 
prostredie pre mládež a v komu-
nitných centrách sa organizovali 
arteterapeutické stretnutia.

Životné prostredie  
a technické služby

Revital izácia verejných 
priestranstiev zahŕňala výsadbu 
stromov a údržbu zelene:

• Zámocký park prešiel 
ekologickým čistením jazera 
a inventarizáciou drevín,

• na Holubyho ulici pribudli 
ozdobné hrušky, na Malokar-
patskej jarabiny a javory,

• kruhové objazdy dostali tema-
tické úpravy – pri obchodnom 
centre vznikla vinohradnícka 
krajina.

Mestský podnik služieb bol 
vybavený novou technikou 
vrátane nákladných áut s hydrau-
lickými nadstavbami.

Odpadové 
hospodárstvo

Mesto modernizovalo systém 
nakladania s odpadom:

• polopodzemné kontajnerové 
stojiská na sídlisku Sever,

• distribúcia kompostérov pre 
rodinné domy,

• kontroly separácie odpadu 
s odmeňovaním domácností,

• príprava nového zberného 
dvora.

Intenzívny boj proti čiernym 
skládkam podporil nákup dronu 
a vytvorenie špeciálnej jednotky 
na ich odstraňovanie.

Doprava a parkovacia 
politika

Od januára 2025 je hromadná 
autobusová doprava bezplatná, 
čo zlepšuje dostupnosť a podporuje 
ekologické cestovanie. Schválené 
bolo zavedenie parkovacej poli-
tiky v centre mesta. Parkovacia 
politika so sebou prináša poria-
dok v oblasti statickej dopravy 
a zvýhodňuje obyvateľov Pezinka 
pred návštevníkmi. Na Kupec-
kého ulici a Holubyho ulici boli 
vybudované nové parkoviská.

Cyklodoprava bola podpo-
rená výstavbou cyklotrasy Pezi-
nok – Modra a cyklotrasy z centra 

mesta na železničnú stanicu. 
Vznikli cykloprístrešky a stojany 
na bicykle.

Obnova historických 
pamiatok

Mesto investovalo do zachova-
nia svojho kultúrneho dedičstva:

• rekonštrukcia rodného domu 
Jána Kupeckého a mestských 
hradieb na Šancovej ulici,

• stabilizačné práce na kúrii 
Grünfeld,

• obnova fasády Starej radnice 
a pamätníka v Grinave.

Ekonomika  
a financovanie

Pezinok efektívne spravuje 
verejné financie a systematicky 
plánuje investície. Projekty 
sa realizujú aj vďaka čerpaniu 
externých grantov, čo umožnilo 
modernizáciu infraštruktúry, 
revitalizáciu verejných priestran-
stiev a podporu sociálnych služieb. 
Mesto sa sústreďuje na efektívne 
hospodárenie a udržateľný rozvoj.

Posledné dva roky boli pre 
Pezinok obdobím intenzívnych 
zmien. Vedenie mesta napĺňa 
svoju víziu moderného, ekolo-
gického a inkluzívneho mesta, 
ktoré spája históriu s inováciami 
a zabezpečuje kvalitný život pre 
všetkých obyvateľov.

Michal Lukáč,  
foto: Mesto Pezinok 

- SAMOSPRÁVA -

Nové športovisko v areáli ZŠ Fándlyho 

Polopodzemné kontajnerové stojiská na sídlisku Sever 

Bezplatná autobusová doprava Zmodernizované letné kúpalisko 

Vážení Pezinčania, milí spoluobčania,

stojíme na prahu nového roka 2025 
a spoločne sa obzrime za uplynulým rokom 
2024. Bol to rok veľkých zmien, poctivej práce 
a viditeľných výsledkov, ktoré naše mesto posu-
nuli vpred. Počas uplynulého roka sme dokončili 
viaceré projekty, ktoré zlepšili kvalitu života 
v našom meste.

Rekonštruovali sme hasičskú zbrojnicu, 
zveľadili športový areál na Základnej škole 
Fándlyho a pustili sme sa do prestavby Základ-
nej školy Kupeckého, ktorá po dokončení 
získa zvýšenú kapacitu. Modernizáciou prešlo 
aj pezinské kúpalisko, ktoré dnes ponúka vzhľad 
a komfort hodný našich obyvateľov. Pokračovali 
sme v obnove chodníkov, zrekonštruovali fasádu 
radnice a zveľadili rodný dom Jána Kupeckého. 
Pracovali sme na úprave parkovísk, ktoré spĺňajú 
ekologické parametre, ako napríklad parkovisko 
na Kupeckého ulici.

Veľkou novinkou, ktorá vstúpi do našich 
životov, je zavedenie bezplatnej mestskej 
hromadnej dopravy. Verím, že tento krok uľahčí 
každodenné cestovanie a prispeje k lepšiemu 
životnému prostrediu v našom meste. Zaslú-
žili sme sa o opravu hlavného ťahu a po dlhých 
rokoch sme sa dočkali čistenia Saulaku. Revi-
talizácia zelených priestranstiev patrila medzi 
naše prioritné úlohy. Vysadili sme novú zeleň, 
udržiavali čistotu a skrášľovali detské ihriská, 
aby boli miestom radosti pre našich najmenších.

Máme za sebou aj rok plný kultúry a spolo-
čenského života. Naše tradičné podujatia, ako 
pezinské vinobranie či vianočné trhy, opäť prilá-
kali tisícky návštevníkov. Teší ma aj aktívna 
spolupráca s partnerskými mestami zo susedných 
Čiech, Maďarska, Rakúska a Slovinska.

Do nového roka vstupujeme s odhodlaním 
aj naďalej zlepšovať naše mesto. Zavedieme 
moderné kontajnerové stojiská, rozšírime 
parkovaciu politiku na väčšinu územia mesta 
a zlepšíme informovanie občanov s cieľom 
väčšieho zapojenia verejnosti do diania v meste.

V roku 2025 nás čaká ďalší rozvoj a som rád, 
že budete pri tom so mnou.

Vážení Pezinčania, rok 2024 ukázal, 
čo všetko dokážeme, keď držíme spolu. Verím, 
že aj rok 2025 bude rokom výziev, ale aj výsled-
kov, na ktoré budeme spoločne hrdí.

Šťastný nový rok 2025! Veľa zdravia, šťastia, 
osobných i pracovných úspechov a nezabudnu-
teľných chvíľ v kruhu svojich blízkych.

Roman Mács
primátor mesta Pezinok
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Zástupcovia mesta o prvej polovici 
volebného obdobia 2022 – 2026   

- SAMOSPRÁVA -

Poslanecká anketa

Ing. Martin Hric 
Volebný obvod č. 1

1.

Rok 2024 vnímam konštruktívnejšie ako prvý rok 
po voľbách. Myslím, že sa značne znížilo poukazovanie 
na chyby predošlého vedenia a sústredili sme sa na údržbové 
a rozvojové aktivity. Dnes máme vcelku fungujúcu mestskú 
dopravu, opravených niekoľko sto metrov chodníkov, nové 
parkovisko pri trhovisku, športovisko pri ZŠ na Fándlyho, 
novú pumptrack dráhu, začalo sa budovanie polozapustených 
kontajnerov na odpad... 

Som rád, že máme odvahu presadzovať aj nepopulárne 
projekty, ako napr. všeobecne záväzné nariadenie o dočasnom 
parkovaní. Samozrejme, že by sme všetci chceli oveľa viac, 
najmä v oblasti dopravy, kvality ciest a chodníkov. V roku 
2023 zastupiteľstvo hlasovaním odmietlo pokračovať v príprave 
prepojenia Okružnej a Fajgalskej ulice, čo bol pre mňa nepo-
chopiteľný a neakceptovateľný krok aj vzhľadom na to, 
že husto obývanými ulicami SNP, Kupeckého či Majakov-

ského prejdú tisíce áut denne. Som rád, že na poslednom zasad-
nutí poslanci našli väčšinovú zhodu a odsúhlasili pokračovanie 
na projekte v roku 2025. Musíme pracovať na získaní zdrojov 
financovania, aby doprava z týchto ulíc bola vyvážene usmer-
nená na novovybudované či menej obývané komunikácie. 

2. 

Pezinok je pekné mesto, no kvalita ciest a chodníkov 
je žalostná. Odsúhlasili sme rekonštrukciu Šancovej ulice, 
potrebujeme pokračovať a zvyšovať objem financií do komu-
nikácií a parkovania. Viacpodlažné garáže, aj keby boli spolu-
financované investormi alebo úvermi, sú návratné a reali-
zovateľné. V pláne je aj realizovať rekonštrukciu verejného 
osvetlenia, čo je tiež energeticky úsporný projekt. Veľmi 
fandím cyklochodníkom pezinského okresu. Minimálne 
by sa malo podariť spojiť Viničné s Pezinkom a riešiť smer 
na Vinosady a Modru.

Mgr. et Mgr. Adam Solga, PhD. 
Volebný obvod č.1

 1. 

Z osobnej perspektívy ma napĺňa, že som bol nápomocný 
pri viacerých užitočných rozhodnutiach, niektoré som sám 
inicioval. Dopady iných, negatívnych, som pomohol mojou 
aktivitou odvrátiť či aspoň zmierniť. Keďže nepatrím medzi 
tých poslancov a poslankyne, ktorí rýchlo zabudli na predvo-
lebné sľuby i na programové vyhlásenie – naopak, konzek-
ventne sa ich držím - stretávam sa s pozitívnou odozvou 
občanov, čo považujem za najväčšiu odmenu. Pezinčania 
sa na mňa obracajú s najrôznejšími podnetmi a snažím sa, 
aby ich oprávneným požiadavkám bola venovaná náležitá 
pozornosť. Ideálne, aby sa ich podarilo vyriešiť. 

Z celkovej perspektívy ma však mrzí, že nové vedenie 
mesta a poslanecký zbor nie vždy využívajú príležitosti robiť 
veci lepšie a vyvarovať sa toho, o čom už vieme, že nevedie 
k želanému výsledku, ktorým by malo byť efektívne spra-
vované mesto a spokojní občania. 

2.

Teší ma, že sa mi darí dostávať do pozornosti zastupiteľ-
stva i vedenia mesta viaceré témy z I. obvodu, akými je napr. 
stav ciest a chodníkov, najmä na Čikošni a Muškáte. Uvítal 
by som však, keby sme miesto „kozmetických“ úprav Šanco-
vej začali postupovať systematicky a snažili sa o kompletnú 
obnovu, ulicu za ulicou. Nie o chaotické PR akcie.

Celkovo preferujem komplexnejší prístup pred vyzdvi-
hovaním potrieb jedného obvodu. Veď aj parkovisko pri 
cintoríne, ktoré pomôže riešiť problémy statickej dopravy 
v „mojom“ obvode, poslúži nám všetkým. 

Pokiaľ ide o priority do ďalších dvoch rokov, tie 
vychádzajú z môjho volebného programu a všetky súvisia 
so zvyšovaním kvality života v našom meste. Ide o priority 
najmä v oblastiach bezpečnosti, školstva, životného pros-
tredia a sociálnej starostlivosti. Osobitne sa chcem venovať 
zlepšovaniu podnikateľského prostredia, pretože v tejto 
oblasti zaznamenal Pezinok značný úpadok.

Mgr. Tomáš Pitoňák 
Volebný obvod č. 4

1. 

Koncom novembra 2024 sme si pripomenuli druhé výročie 
nášho pôsobenia v mestskom zastupiteľstve, bolo to obdobie 
plné intenzívnej práce a mnohých výziev. Nové vedenie mesta, 
komisie MsZ, programové vyhlásenie i organizačná štruk-
túra nám poskytli jasný rámec pre naše aktivity, pričom sme 
sa sústredili na rozvoj Pezinka.

Hlavnými cieľmi boli a sú modernizácia infraštruktúry 
a zlepšenie dynamickej a statickej dopravy, optimalizácia kapa-
cít školských zariadení, zavedenie MHD, či servis Mestského 
úradu. Pozornosť sme venovali aj zlepšeniu kvality verejných 
priestorov a aktivitám v nich, pričom sme podporili viaceré 
občianske iniciatívy, športové a kultúrne projekty. 

Ďalšou prioritou bola, je a bude ochrana životného prostre-
dia, kde sme iniciovali projekty na tvorbu a ochranu zelene, ako 
aj podporu nových oddychových zón, čo pozitívne ovplyvňuje 
kvalitu života v Pezinku.

V sociálnej oblasti sme sa zamerali na zlepšenie dostupnosti 
služieb pre seniorov a rodiny s deťmi, ako aj na rozvoj komu-

nitných centier. Našou snahou je pokračovať v novinkách 
a zmenách, ktoré prispejú k lepšiemu a udržateľnému životu 
pre všetkých obyvateľov Pezinka. 

Teší nás okrem iného nový web mesta, aktívne profily 
na sociálnych sieťach, mapový portál GIS aj aplikácia Som 
Pezinok.

2. 

Ako zástupca 4. obvodu v mestskom zastupiteľstve Pezinka 
neustále sledujem potreby celého mesta a snažím sa ich riešiť 
v prospech všetkých obyvateľov. Hoci som zástupcom 
konkrétneho obvodu, verím, že naše úsilie by malo byť zame-
rané na komplexný rozvoj mesta.

Naša vízia je jasná – chceme Pezinok, ktorý ponúka vysokú 
kvalitu života pre každého.

Polovica volebného obdobia je za nami, no pred nami 
je ešte veľa práce. Verím, že spoločne dosiahneme ďalšie pozi-
tívne zmeny, ktoré ocenia všetci obyvatelia Pezinka. Tak nám 
držte palce.

Volebné obdobie 2022 – 2026 je v polčase. Od ustano-
vujúceho zastupiteľstva, ktoré sa konalo 28. novembra 2022, 
sa poslanci na rokovaní zboru stretli spolu dvadsaťkrát. Záznamy 
zo všetkých zasadnutí sú k dispozícii na webe mesta v časti 
Samospráva.

Zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v pria-
mych voľbách na štyri roky rozhoduje o najdôležitejších otáz-
kach života mesta, najmä: určuje zásady hospodárenia s majet-
kom mesta, schvaľuje rozpočet, územný plán a koncepcie jeho 

rozvoja, rozhoduje o miestnych daniach a poplatkoch, uznáša 
sa na všeobecne záväzných nariadeniach, ktoré majú charakter 
mestských zákonov, a rieši nimi základné otázky života v meste, 
zriaďuje mestské podniky a zakladá mestské spoločnosti, orgány 
potrebné pre samosprávu, udeľuje čestné občianstvo, vyzname-
nania a ceny. 

Dvadsiatim piatim poslancom mestského zastupiteľstva sme 
položili dve otázky. Prinášame odpovede, ktoré boli redakcii 
mesačníka Pezinčan poskytnuté do uzávierky januárového čísla.

1. Koncom novembra 2024 uplynuli dva roky 
od ustanovujúceho zasadnutia mestského 
zastupiteľstva. Ako hodnotíte prvé dva roky 
volebného obdobia 2022 – 2026 vo funkcii 
poslanca?

2. Čo by ste chceli ešte presadiť za volebný 
obvod, ktorý zastupujete? 
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Mgr. Oliver Solga 
Volebný obvod č. 1

1.

Poslancom MsZ som tridsať rokov a tak sa snažím vnímať fungova-
nie orgánov mesta aj s časovým odstupom a porovnávaním. Priznám sa, 
že od tohto vedenia mesta som na začiatku očakával viac a myslím si, že ani 
zďaleka nie som jediný. Iste, urobilo sa niekoľko pozitívnych vecí, ktoré 
si zaslúžia pochvalu, napr. parkovisko na Kupeckého ulici alebo časť Malo-
karpatskej ulice, ihriská a podobne. Realitou však je, že mnohé projekty 
sú stále len na papieri alebo v štádiu obstarávania projektovej dokumentácie. 
Mám obavy, že mnohé tak aj zostanú, napriek tomu, že za PD zaplatíme 
nemalé peniaze. 

Osobne ma mrzí, že sa síce v máji 2024 dokončila rekonštrukcia Kupec-
kého domu, ale ešte dlho nebude sprístupnený verejnosti, lebo dodnes 
vedenie mesta neriešilo, kto a čo v ňom bude vystavené. Popri tom som 
na objednávku mesta bezplatne vypracoval dlhodobý výstavný program 
a to už pred rokom. 

Je tiež škoda, že sa neriešia ani také „banality“, ako je napríklad vyzna-
čenie parkovacích miest na ulici M.R. Štefánika. Nielenže sa po novom 
značení znížil počet parkovacích miest, ale nevyznačenie parkovacích 
boxov viedlo k tomu, že na mieste, na ktoré by sa vošlo päť áut, často stoja 
len tri. V mene sťažujúcich sa občanov som na to opakovane upozorňoval. 
Odpoveďou bolo, „že ľudia si musia zvyknúť“! 

2.

Verím a budem tomu aj osobne nápomocný, že druhý „polčas“ bude 
dynamickejší, viac otvorený a ústretový voči požiadavkám a pripomien-
kam občanov. Navyše na riešenie niektorých problémov ani netreba veľa 
peňazí, len to chce dobrú vôľu vedenia mesta a zbavenie sa pocitu, že každý, 
kto si dovolí polemizovať, alebo nebodaj, kritizovať, je hneď nepriateľom.    

Mgr. Tomáš Tahotný, LL.M. 
Volebný obvod č. 3 

1. 

Prvé dva roky si dovolím hodnotiť ako mierne ambi-
valentné s tendenciou mierneho prechodu do konzistent-
nosti v druhom roku. Za kritický možno považovať prvý 
rok, kedy sa niektorí poslanci snažili nejakým spôsobom 
dostať do toho správneho nastavenia a pochopenia zmyslu 
poslaneckej úlohy. Avšak v druhom roku si dovolím 
vysloviť názor, došlo k výraznému posunu a začíname 
nachádzať zhodu aj v dôležitých veciach, ktoré sú pre 
mesto kľúčové. Beriem to tak, že pre väčšinu je pôsobe-
nie v samospráve nóvum a potrebovali čas. Chcem veriť, 
že mesto je na dobrej ceste, aj čo sa týka poslaneckého 
zboru. Čo mi je ľúto, je fakt, že niektorí doteraz nepo-
chopili, v čom spočíva poslanie poslanca v jeho samot-
nom vyjadrení. 

Ale verím, že všetko sa na dobré obráti. Avšak cenu 
sme zaplatili vysokú. Stratou dvoch rokov, kedy sme 
mohli byť úplne inde. Ibaže by nie.

2.

Vzhľadom na to, že svoj mandát vykonávam 
v najväčšom obvode mesta (3. obvod), moja pozornosť 
je výrazne zameraná na kvalitu infraštruktúry 
a verejného priestoru, čo sú základné atribúty kvality 
života v sídelnej samospráve. Verejný priestor si dovolím 
hodnotiť ako veľmi poddimenzovaný, zanedbaný 
a pritom s potenciálom, čo spôsobuje napokon samotný 
fakt, že z Pezinka sa stáva nocľaháreň. Toto je treba 
vylepšiť a posunúť vpred. Preto sa snažím čo najviac 
počúvať ľudí žijúcich v danom obvode, nakoľko roky 
bol zo strany vedenia mesta či poslancov na okraji 
záujmu. Samozrejme to všetko s ohľadom na aktuálny 
status quo, inak povedané, snažíme sa robiť s tým, 
čo máme, a najlepšie, ako vieme. Verím v lepšie 
zajtrajšky, pretože kvalita života v 3. obvode mi veľmi 
leží na srdci.

ZA ROZVOJ PEZINKA

Mário  
Branný

Volebný 
 obvod č. 4

JUDr. Ľudovít 
Farbula 

Volebný  
obvod č. 2

Peter  
Halan

Volebný  
obvod č. 4

Mgr. art. Juraj 
Hanulík

Volebný  
obvod č. 1

Eva  
Pilátová, DiS

Volebný  
obvod č. 5

doc. Mgr. Ondrej 
Prostredník, PhD. 

Volebný 
 obvod č. 3

Mgr. Tomáš 
Vlachovič

Volebný  
obvod č. 5

Vážené Pezinčanky, vážení 
Pezinčania,

prihovárame sa vám prvýkrát 
spoločne ako poslanecký klub 
ZA ROZVOJ PEZINKA. V decem-
bri minulého roka sme sa rozhodli 
spojiť sily a zosúladiť našu prácu, aby 

sme vedeli účinnejšie presadzovať 
opatrenia, ktoré Pezinku pomôžu 
napredovať.

Naďalej podporujeme Progra-
mové vyhlásenie poslancov 
a primátora, keďže obsahuje dôležité 
ciele pre mesto. Ako klub deklaru-
jeme, že sme pripravení pokračovať 
v spolupráci s celým zastupiteľstvom 
a vedením mesta. Nechceme len 
poukazovať na nedostatky, naším 
cieľom je prichádzať s konštruk-
tívnymi návrhmi, ktoré prispejú 
k spokojnosti občanov. Opierame 
sa o rôznorodú odbornosť našich 
členov a spája nás snaha robiť veci 
poctivo, transparentne a s rešpek-
tom k rôznym názorom. Veríme, 
že spojením síl dokážeme posunúť 
Pezinok dopredu.

Našou poslaneckou prácou 
a hlasmi sme podporili väčšinu 
krokov založených na programovom 
vyhlásení. V niektorých oblastiach 
nás však čaká ešte veľa práce.

Komunikácia a program 
rozvoja

Dôležitou a problematickou 
oblasťou je komunikácia mesta 
s občanmi. Mnoho tém je nedosta-
točne komunikovaných, veľa infor-
mácií sa k občanom dostáva neskoro 
alebo vôbec. Ako príklad uvádzame 
proces zavedenia parkovacej poli-
tiky. Verejnosť nebola do prípravy 
koncepcie prizvaná na jej začiatku 
a absentuje informačná kampaň. 
Komunikačné chyby prispeli k pola-
rizácii verejnosti – namiesto faktov 
v diskusii dominovali emócie.

Mestské média sú dnes centrali-
zované a sú súčasťou štruktúr MsÚ, 
čo môže byť vnímané ako proble-
matické z hľadiska transparentnosti, 
najmä v online priestore. Jeden 

z bodov programového vyhlásenia 
pritom hovorí o ambícii „zlúčiť mest-
ské médiá do jedného centra, ktoré 
bude presadzovať princípy nestran-
nosti, profesionality a redakčnej 
zodpovednosti“.

Z hľadiska rozvoja považu-
jeme za nedostatok, že pripravo-
vaný nový Program hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mesta Pezinok 
mešká už približne rok. V súčas-
nosti je platný program, ktorý bol 
pôvodne koncipovaný pre roky 
2017 – 2023. Tento strategický 
dokument definuje priority rozvoja 
mesta a je nevyhnutný pre získavanie 
externých zdrojov. Je dôležité, aby 
mesto konalo a opieralo oň všetky 
rozhodnutia v jednotlivých oblas-
tiach života mesta. 

Školstvo a šport

Vzdelávanie pezinských detí 
je pre nás dôležitou témou a preto 
pracujeme ako delegáti vo viace-
rých školských radách, od mater-
ských škôl, cez základné školy 
až po Základnú umeleckú školu 
a Centrum voľného času. Pracujeme 
tak, aby bol zabezpečený riadny chod 
škôl a školských zariadení. Podporili 
sme rekonštrukciu športového areálu 
v priestoroch ZŠ Fándlyho a chceme 
naďalej podporovať modernizáciu.

K situácií sa vyjadril poslanec 
a člen Komisie školstva, mládeže 
a vzdelávania Ondrej Prostredník: 
„Mesto sa pustilo do neľahkej úlohy 
optimalizácie siete školských zaria-
dení. Oceňujem, že sa nám darí 
zohľadňovať nielen ekonomické 
hľadisko, ale dbáme aj o zachovanie 
komunitného charakteru a špecifík 
jednotlivých zariadení. 

Pokračovanie na str. 6 

PaedDr. Kvetoslava Štrbová 
Volebný obvod č. 1

1.

Dva roky veľmi náročné, ale inšpirujúce a motivujúce. Pozitívom 
je väčšinová zhoda v poslaneckom zbore, ako aj jasná vízia a smerovanie 
Pezinka vo vedení mesta. Pozitívny posun je v informovanosti občanov 
napr. web, infokiosky, sociálne siete. 

Podarilo sa zrealizovať množstvo viditeľných zmien a projektov napr. 
multifunkčné ihrisko, tribúna na futbalovom štadióne, pumptrack, rekon-
štrukcia kúpaliska a plavárne, nové chodníky, výsadba stromov, parkoviská 
na Kupeckého ulici, zrekonštruovaná požiarna zbrojnica a mnohé ďalšie. 
Dôležité sú však aj tie menej viditeľné, ale dôležité zmeny. V školstve, 
v kultúre, v sociálnej oblasti, kde sme rozšírili poskytované služby (terénnu 
opatrovateľskú službu, práčovňu, prepravnú službu, výdajňu stravy a iné.)

Napriek dopadu štátneho rozpočtu na samosprávy som rada, že sme 
sa nebáli pristúpiť aj k nepopulárnym krokom ako zvýšenie daní, pustiť 
sa do parkovacej politiky, ale na druhej strane sme podporili napr. kultúru, 
šport, neziskové organizácie, zaviedli mestskú autobusovú dopravu.  

Ďakujem celému tímu kolegov na úrade za profesionálny prístup 
a nasadenie naprieč všetkým referátom: prvého kontaktu, projektový, 
stratégia, komunikačný, právny, výstavba, životné prostredie, doprava, 
sociálny, školstvo, referát kultúry, voľnočasových aktivít a športu, mestskej 
polície, ale aj kolegom z Mestského múzea v Pezinku, Mestského podniku 
služieb, Pezinskej mestskej spoločnosti, pretože sú neoddeliteľnou súčasťou 
každodenného života v meste. 

2. 

Občanov v našom obvode trápia cesty, chodníky, parkovanie, kontaj-
nerové stojiská, zeleň. Uvedomujem si však, že to isté požadujú aj v iných 
obvodoch a rozpočet mesta a možnosti externých zdrojov nás limitujú. 
Pezinok je naše spoločné mesto. Verím, že opäť nájdeme zhodu v posla-
neckom zbore, aby sme skvalitnili prostredie občanov v každom obvode, 
v tom I. napr. chodník nielen na Šancovej, Dom smútku a parkovisko, 
kontajnerové stojiská na Muškáte.
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prof. Ing. Elena Žárska, CSc. 
Volebný obvod č. 4 

Hodnotenie odviniem od priorít, ktoré som 
uviedla pred dvomi rokmi (Pezinčan 1/2023):

1. K neodkladným prioritám som zara-
dila profesionalizáciu MsÚ, konsolidáciu financií 
a majetku, projektovú činnosť pre získavanie 
externých zdrojov. Výsledkami sú: urobený 
procesný audit MsÚ aj s novou organizačnou 
štruktúrou s implementáciou niektorých inšti-
túcií  do MsÚ (PKC, IC, TV, Pezinčan, ZOS). 

Rozpočet bol zostavený už novou metodikou 
a výrazne sa posilnili projektové  práce o granty 
z eurofondov ministerstiev a BSK. Viaceré 
získané granty boli aj realizované. Treba dokon-
čiť reštrukturalizáciu/transformáciu mestských 
spoločností – PMS, MPS.

2. Vo svojom obvode som definovala 
ako priority konkrétne aktivity v dopravnej, 
školskej a enviromentálnej infraštruktúre. Z nich 

sa doposiaľ realizovali pre dopravu: križovatka 
Bratislavská – Komenského – Drevárska (reali-
zácia BSK), chodník aj s parkovou výsadbou 
na Malokarpatskej ulici, prijatie VZN o parko-
vacej politike pre riešenie parkovania postupne 
v celom meste. Zavedenie mestskej autobuso-
vej dopravy a napojenie linkou 4 časti obvodu 
Starý Dvor a Juh.  Neriešená je zatiaľ lávka cez 
potok SNP - Okružná so zaradením vypraco-
vania projektovej dokumentácie v roku 2025. 
V oblasti školstva bol vybudovaný atletický 
areál ZŠ Fándlyho (získaný grant), spracovaný 

a schválený Radou partnerstva bol aj grant pre 
komplexnú rekonštrukciu MŠ Vajanského  
s realizáciou v roku 2025. Otvorenou zostáva 
rekonštrukcia telocvične ZŠ Fándlyho. Starost-
livosť o verejnú zeleň, čistota a poriadok mesta 
sa viditeľne zvýšili.  Naviac bol vyčistený potok 
Blatnica (realizácia Štátny vodohospodársky 
podnik), čo má popri iných aj výrazne urbanis-
ticko-estetický dopad. V odpadovom hospodár-
stve treba riešiť budovanie nových kontajnero-
vých stanovíšť podobne  ako na Severe. 

Dokončenie zo str. 5
Aj keď to spomaľuje proces optimalizácie, považujem za dôle-

žité, aby prebiehal citlivo a s rešpektom k sociálnemu kapitálu, 
ktorý jednotlivé školské zariadenia a komunity okolo nich pred-
stavujú. Oceňujem kroky v oblasti stavebných rekonštrukcií 
a stavebných rozšírení školských zariadení, ktoré sú sprevádzané 
aj zvyšovaním miery debarierizácie školských budov. Prioritou 
zostáva poskytovanie stabilizačného bývania pre učiteľov a tiež 
rozvoj inkluzívneho vzdelávania.“

Podporujeme činnosť športových klubov, modernizáciu mest-
skej plavárne, mestského kúpaliska a snahu PŠC Pezinok vybu-
dovať tréningové ihrisko s umelým povrchom. Sme tiež za budo-
vanie workoutových ihrísk. Potešila nás iniciatíva Nadácie mesta 
Pezinok, ktorá podporila realizáciu klziska na Radničnom námestí. 
Pri schvaľovaní projektu boli aj Eva Pilátová a Juraj Hanulík, ktorí 
sú tiež členmi správnej rady nadácie.

Kultúra a charakter vinohradníckeho mesta

V oblasti kultúry došlo k viacerým zmenám. S novou orga-
nizačnou štruktúrou prišlo na návrh vedenia mesta k centralizácii 
kultúry do štruktúr MsÚ a k zániku príspevkovej organizácie 
Pezinské kultúrne centrum. Zamestnanci PKC boli presunutí 
na MsÚ a následne mestské zastupiteľstvo zrušilo už personálne 
prázdnu organizáciu. Vedenie mesta argumentovalo najmä 
zvýšením efektivity práce a ekonomickými faktormi. Vnímame, 
že je načase začať vyhodnocovať, do akej miery boli tieto kroky pre 
pezinskú kultúru prínosom. Ak to bude potrebné, znovu otvoríme 
diskusiu o tom, ako kultúrnu ponuku v meste skvalitniť a bez obáv 
ísť aj do systémových zmien.

Ako jeden z kľúčových nedostatkov sa spomína nedostatočná 
dramaturgická pestrosť, predovšetkým v oblasti podujatí pre mladú 
generáciu. Pezinok v minulosti ponúkal bohaté kultúrne vyžitie, 
no dnes sa v tejto súvislosti nespomína práve lichotivo. Z hľadiska 
zodpovednosti by sa o tvorbu kvalitného programu pre všetky 
vekové kategórie malo starať príslušné oddelenie na MsÚ.

Juraj Hanulík, predseda Komisie kultúry, vinohradníctva 
a cestovného ruchu: „Presadili sme, že na dotácie v oblasti kultúry 
bude v rozpočte na rok 2025 vyčlenených 35-tisíc eur, namiesto 
minuloročných 25-tisíc. Pezinok však potrebuje v oblasti kultúry 
zaujať moderný prístup, inšpiráciou nám môžu byť rôzne mestské 
časti v Bratislave alebo mesto Trnava.

Pezinok akoby mal v súčasnosti problém vo viacerých oblas-
tiach nadviazať na svoju historickú identitu. Vždy sme boli vino-
hradníckym mestom. Je našou povinnosťou uvažovať tak, aby 
sme si túto konkurenčnú výhodu v porovnaní s inými mestami 
udržali. V rámci vinohradníctva sme definovali tri oblasti, ktorým 
je potrebné venovať náležitú pozornosť. Prvou je oblasť finančného 
a inštitucionálneho zázemia, druhou je komunikácia, podpora 
značky a marketing, treťou je stav infraštruktúry a manažment 
územia. Čo najskôr by sme mali prijať opatrenia, ktoré Pezinku 
vrátia status prestížneho vinárskeho mesta.“

Sociálne služby

Predsedníčka Komisie sociálnej, zdravotnej a bytovej poli-
tiky Eva Pilátová konštatuje: „V sociálnej oblasti mesto posky-
tuje občanom služby na dobrej úrovni. V minulom roku vstúpil 

do platnosti nový Komunitný plán sociálnych služieb na roky 
2024 – 2027, ktorý reflektuje a zároveň plánuje realizáciu ďalších 
dôležitých komponentov sociálnych služieb. Zahŕňa napr. vybu-
dovanie nízkoprahového denného centra pre ľudí bez domova, 
ktoré by s istotou pomohlo riešiť každodennú realitu tejto skupiny 
obyvateľov. Aj ďalšie plány mesta v sociálnej oblasti by v prípade 
ich realizácie zlepšili kvalitu života nielen prijímateľov sociálnych 
služieb. Napríklad plánovaná premena nevyužívaných výmen-
níkových staníc na komunitné priestory. Hospodárenie s bytmi 
vo vlastníctve mesta je prehľadné a transparentné. Osobné komu-
nikácia so žiadateľmi o mestské nájomné byty priamo na zasadnu-
tiach komisie prináša veľkú pridanú hodnotu. Tento nový prvok 
umožňuje členom komisie spoznať individuálne životné situácie 
žiadateľov, ale prispieva aj k spravodlivejšiemu rozhodovaniu 
o odporúčaní uzatvorenia nájomnej zmluvy.“

Životné prostredie a odpadové hospodárstvo

Považujeme za pozitívne, že sa v Pezinku vysádza nová zeleň, 
verejný priestor je kultivovanejší a krajší, ako tomu bolo v minu-
lých obdobiach. Zrekonštruované parkovisko na Kupeckého 
ulici je dôkazom, že hľadáme moderné riešenia, ktoré zahŕňajú 
aj vodozádržné opatrenia. Samozrejmosťou by malo byť budova-
nie polopodzemných kontajnerových stojísk, ktorých výstavbu 
plne podporujeme.

Prioritou zostáva zavedenie množstevného zberu. Je potrebné 
dotiahnuť jeho realizáciu v záujme zníženia finančnej záťaže obča-
nov mesta a tiež zvýšenia miery separovania odpadu a zvýšenia 
ochrany životného prostredia.

Veľkým nedostatkom v infraštruktúre Pezinka je stále nedobu-
dovaná kanalizačná sieť. Eva Pilátová sa téme kanalizácie dlhodobo 
venuje: „Aj keď časť Myslenickej ulice bola v roku 2024 pripojená 
na kanalizáciu, zvyšná časť Grinavy zostáva v diskriminačnej situá-
cii, keď za vývoz odpadových vôd platíme päťnásobok sumy oproti 
domácnostiam pripojeným na kanalizačnú sieť.“ 

Doprava a cestná infraštruktúra

Diskutovanou témou je parkovacia politika, ktorej zavádza-
nie považujeme za nevyhnutné. Prešli sme prvou fázou, v ktorej 
sa podarilo zohľadniť niektoré pripomienky verejnosti. Nábeh 
na nový systém parkovania je aj vďaka našim návrhom miernejší, 
ako bolo pôvodne navrhované, a umožňuje jeho ďalšie dolaďo-
vanie. Veríme, že do konca volebného obdobia sa dostavia pozi-
tívne dôsledky v podobe lepšej dostupnosti parkovania a väčšieho 
poriadku na našich uliciach.

Dlhodobo upozorňujeme na alarmujúci stav chodníkov a ciest, 
najmä na neúnosnú situáciu na Čikošni, Muškáte, Starom dvore, 
na Ulici SNP či na Suvorovovej. Aj preto sme spolu s ďalším 
poslancami predložili poslanecký návrh a presadili zaradenie časti 
týchto investícií do rozpočtu 2025 ako priorít mesta. Ide o opravu 
ulíc Suvorovova, SNP a Šancová. Predseda Komisie ekonomiky, 
financií a podnikania Mário Branný: „Sme v desiatke samospráv 
s najlepším finančným zdravím (INEKO). Darí sa nám získavať 
externé zdroje, máme solídnu úroveň vlastných úspor a takmer 
žiadne úvery. Problémom je vysoký investičný dlh na infraštruk-
túre, chodníkoch, povrchoch komunikácií, kapacite parkovísk, 
či verejnom osvetlení. Verím, že dnes je každému jasné, že tvoriť 
úspory a prebytky za cenu nedofinancovania nevyhnutného bolo 

chybou, na ktorú sme doplatili všetci. Súčasný stav mesta je výsled-
kom takejto dlhodobej politiky. Spolu s kolegom Petrom Hala-
nom, máme v 4. obvode tieto priority: vybudovať lávku na SNP 
a Okružnej, keďže celá lokalita nemá žiadny chodník a prepojenie 
na Okružnú k nákupným centrám, pričom profil existujúceho 
mosta nespĺňa požiadavky ani na dvojsmernú cestnú premávku 
a vznikajú tam nebezpečné situácie pre chodcov. Ďalej rekon-
štrukcia Bratislavskej ulice, kde je potrebné realizovať projekt 
úpravy parkovacích miest, plánovaný už niekoľko rokov, nakoľko 
ide o vstupnú bránu mesta. V rámci plánovanej rekonštrukcie 
verejného osvetlenia začať na sídlisku Juh, kde sú nebezpečné 
a nedostatočne osvetlené niektoré úseky. Na Juhu nám chýba 
mestský mobiliár pri detskom ihrisku. Presadíme, aby boli v tejto 
lokalite vybudované polozapustené kontajnery.“

Pozitívne vnímame zavedenie MAD v Pezinku, ktorá čias-
točne prispieva k odľahčeniu dopravy a životného prostredia, 
je dostupná a občania ju využívajú od nového roka bezplatne. 
Sme radi, že sa nám podarilo tento veľký predvolebný sľub splniť. 
V tomto prípade však nie sú spokojní Eva Pilátová a Tomáš 
Vlachovič: „Vnímame ako nespravodlivé, aby túto bezplatnú 
službu mesta nemohli rovnocenne využívať aj obyvatelia Grinavy 
– minimálne v pracovnom čase a v dňoch školského vyučova-
nia. Čo sa týka uplynulého obdobia, spoločne s Evou Pilátovou 
sa nám darí napĺňať ciele a sľuby, ktoré sme si stanovili pred 
voľbami. Osobne som sa zameral najmä na zvýšenie bezpeč-
nosti na cestách. Na uliciach Podkarpatská, Orešie, Matúškova 
a Nová boli nainštalované na vozovkách viaceré spomaľovacie 
vankúše. Na križovatke ulíc Štúrova a Myslenická bolo vyzna-
čené vodorovné dopravné značenie, čo sa okamžite prejavilo 
v zlepšenej prejazdnosti križovatky. Okrem toho bol na časti 
úseku cesty na Štúrovej ulici položený nový asfaltový povrch. 
Aj našim pričinením sú v kapitálových výdavkoch rozpočtu 2025 
zahrnuté projekty ako výstavba nového chodníka popri potoku 
pri ZŠ Orešie, oprava chodníka na Myslenickej v smere z Brati-
slavy do Pezinka a obnova domu smútku na cintoríne. Našim 
spoločným cieľom na najbližšie dva roky je rozvoj celého Pezinka, 
vrátane Grinavy.“ 

Eva Pilátová dopĺňa: „V našej poslaneckej práci kladieme 
dôraz na komunikáciu s občanmi. Pravidelne sa osobne stre-
távame na poslaneckých dňoch a pri kultúrno-spoločenských 
podujatiach, ktoré v Grinave organizujeme. Celoročný program 
zahŕňa podujatia pre všetkých, dodržiava tradície a buduje komu-
nitu. Spolu s ďalšími dobrovoľníkmi každú sobotu už viac ako 
dva roky venujeme svoj čas a úsilie revitalizácii Kúrii Grünfeld, 
ktorej areál pretvárame na nový parkový priestor pre verejnosť. 
Ďalšie obdobie vnímam ako príležitosť byť hlasom občanov, 
chcem s nimi komunikovať, riešiť podnety, organizovať kultúr-
no-spoločenský život, zveľaďovať životné prostredie, venovať 
sa zeleným témam a získavaniu externých zdrojov financovania 
na napĺňanie týchto cieľov.“

O prvej polovici volebného obdobia môžeme povedať, 
že po dlhom období stagnácie predstavuje naštartovanie dôle-
žitých rozvojových procesov pre Pezinok. Dialo sa tak aj vďaka 
našej poslaneckej práci. Ukázali sa aj slabé a problematické 
miesta, na ktoré budeme naďalej upozorňovať. Nedovolíme, aby 
z akýchkoľvek dôvodov zostali pre nás dôležité body programo-
vého vyhlásenia nesplnené alebo nedotiahnuté.
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Sviatočnú atmosféru počas Vianoc nám spríjemnili 
vystúpenia trúbkara, člena Slovenskej filharmónie a člena 
orchestra Bratislava Hot Serenaders Rastislava Suchana 
a folklórnej speváckej skupiny BREZA, ktoré sme vysielali 
online  prostredníctvom sociálnej siete.

Na rozlúčku so starým rokom privítali v sobotu  
28. decembra dobrovoľníci na kúrii Grünfeld – Grinavský 
majer hostí na podujatí Koncoročný punč na majeri. Výťažok 
z podujatia vo výške 781 eur putoval na prebiehajúcu zbierku 
na Donio.sk – Kúria Grünfeld pre všetkých.

Nový rok v Grinave tradične susedsky vítame na moste 
na Štúrovej ulici. Dovoľujeme si vám do nového roka 2025 
zaželať veľa dobrého a pekného a tiež pevné zdravie. 

Turistický oddiel Grinava začal svoju činnosť v roku 2025 
Novoročným výstupom na Homolu a Trojkráľovým stretnu-
tím a opekačkou na Grinavskej vyhliadke. 

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete na FB Akti-
vity Grinava.

Eva Pilátová 

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Zelená hliadka chránila 
a zveľaďovala   

Členovia občianskeho združenia 
Zelená hliadka Pezinok počas roka 2024 
vykonali pre mesto a jeho životné pros-
tredie množstvo aktivít. 

• Opäť zbierali odpad z prírody počas 
akcie Zelený marec a prenášali žaby 
cez cestu pri Kučišdorfskej priehrade.

• Na jar vysadili 40 vlastných sadeníc 
duba letného do poľných remízok pri 
Viničnom. Dub najviac podporuje 
biodiverzitu.

• Do Mestského sadu Rozálka pridali 
ďalšie mŕtve drevo pre biodiverzitu. 
Dva veľké kmene sú zapustené v zemi 

na „stojáka“, čím imitujú mohutný 
odumretý strom a vábia chránené 
chrobáky a samotárske včely.

• V rámci Participatívneho rozpočtu 
mesta Pezinok vytvorili vo vinohra-
doch Škridláky rosničkovú mokraď, 
ktorá zadrží vodu v krajine a priláka 
močiarnu faunu a flóru s hlavným 
cieľom – rozmnožovanie vzácnych 
rosničiek.

• Vďaka Mestskému úradu Pezi-
nok v uliciach pribudlo ďalšie torzo 
stromu ponechané pre biodiverzitu, 
teraz na cajlanskom cintoríne. Členo-
via Zelenej hliadky vyvŕtali diery 

pre včely a urobili náučnú tabuľku. 
Už sú štyri, prejdite ich všetky a prečí-
tajte si o ich obyvateľoch.

• Na torzách stromov v uliciach 
aj v parku zistili výskyt desiatok jedin-
cov troch chránených druhov chro-
bákov.

• Po celom meste vešali a potom čistili 
38 vtáčích búdok, ktoré mestu daro-
vala spoločnosť Gastrom. V 20-tich 
hniezdili sýkorky, čím pribudlo cca 
200 mladých požieračov húseníc 
v našich uliciach a záhradách.

Pridajte sa k nám alebo podporte 2 % 
z daní či darmi na náš transparentný účet 
SK3283300000002101840040. Ďaku-
jeme. Viac na FB a www.zelenahliad-
kapk.sk.

Text a foto: OZ Zelená hliadka 

Pezinský swap prekračuje 
hranice mesta
Prízemie Domu kultúry Pezinok opäť zaplnili stovky záujemcov o výmenu 
oblečenia. O celomestský zimný swap, ktorý sa konal 10. až 11. januára, bol 
mimoriadny záujem. 

Množstvom oblečenia a počtom 
zúčastnených ľudí bol zimný swap opäť 
najväčší. Celý swap tím dobrovoľníkov 
sa teší z obrovského záujmu, ktorý preja-
vili nielen Pezinčania, ale aj obyvatelia 
okolitých obcí a miest. Zmyslom celej 
akcie je, aby čo najviac šatstva dostalo 
druhú šancu na využitie. Navyše tým, 
že oblečenie zostáva v našom meste 
a najbližšom okolí, sa výrazným spôso-
bom znižuje uhlíková stopa. Sme efek-
tívnejší v triedení, zbere a aj nakladaní 
s textilným odpadom. 

Povinnosťou samospráv je od januára 
2025 zabezpečenie zberu textilného 
odpadu, ktorý, žiaľ, vo väčšine prípadov 
končí rovno na skládkach, pretože 
na Slovensku stále chýbajú jeho 
spracovatelia. Napriek tomu, že existujú 
spoločnosti, ktoré sú pripravené, nejde 
o prioritu Ministerstva životného 
prostredia SR. Zároveň chýba aj potrebná 
legislatíva Európskej únie, ktorá 
by preniesla zodpovednosť na výrobcov 
textilu. Preto je dôležitá spolupráca 

mesta so spoločnosťou Ekocharita, ktorá 
má v Pezinku kontajnery na textil. Všetok 
textil, ktorý zostane po skončení swapov, 
putuje k nim na ďalšie dotriedenie. 

A pre koho sú swapy určené? Pre všet-
kých. Pre tých, ktorí sú ekologickí a chcú 
byť ohľaduplní k nášmu životnému 
prostrediu, nechcú podporovať konzum 
a fast fashion, a preto nenakupujú ďalšie 
zbytočné oblečenie, ale aj pre rodiny, 

ktoré nemajú finančné prostriedky 
na nákup nového oblečenia. Platí jediné 
pravidlo – v piatok prines čisté, nepo-
škodené a nositeľné oblečenie a v sobotu 
ho vymeň za niečo, čo využiješ ty alebo 
tvoji blízki. Heslom je: Nenakupuj, ale 
swapuj s nami. 

M. Wagingerová, poslankyňa 
MsZ Pezinok, spolupracovníčka 

Ekocharity 

Dobrovoľníci, ktorí pomáhajú pri organizácii swapov

Zakopané kmene v mestskom sade                                                                           Sýkorka veľká v mestskej búdke                                                                                                          
Rosničková mokraď a zadržiavanie 
vody                                                                                                               
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- MESTSKÁ AUTOBUSOVÁ DOPRAVA -

Linka 
č. 22
Platnosť  
od 1. 1. 2025

Linka 
č. 2
Platnosť  
od 1. 1. 2025

Linka 
č. 11
Platnosť  
od 1. 1. 2025

Linka 
č. 1
Platnosť  
od 1. 1. 2025
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Linka 
č. 44
Platnosť  
od 1. 1. 2025

Linka 
č. 4
Platnosť  
od 1. 1. 2025

Linka 
č. 33
Platnosť  
od 1. 1. 2025

Linka 
č. 3
Platnosť  
od 1. 1. 2025

- MESTSKÁ AUTOBUSOVÁ DOPRAVA -3 MHD Pezinok Linka č.3 

p reoravu za ezoecu1e: - mes s.r.o. b v • AZ L. 1 ra ars a N·t F k. 50 
Tč 

1 od 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 �o \ 

11 lor 

AZ-Lines s.r.o. 

Pezinok, žel, stanic ......... 
Radničné nám ................ 
Trhovisko ........................ 
ZŠ Kupeckého ................ 
Suvorovova ..................... 
Sídl.Sever ....................... 
Panský chodník-O.San ... 
Kutuzovova ..................... 
Pezinok,Nemocnica ........ 
Pod priehradou ............... 
Kučiš Dolina 1 .. 

c-Jazdí v dňoch školského vyučovanía
�-premáva v pracovné dní

1 3 
� C 

507 600 
509 602 
511 604 
513 605 
515 606 
516 607 
519 609 
521 611 
523 613 
527 616 
529 618 

33 MHD Pezinok Linka č.33 

p reoravu za b ezoecu1e: - mes s.r.o. v • AZ L. 1 ra ars a N·t F k. 50 
Tč AZ-Lines s.r.o. 

1 od Kučiš.Dolina 1 .....................................
2 Pod priehradou .................................... 
3 Pezinok,Nemocnica ............................ 
4 Kutuzovova .......................................... 
5 Panský chodník-O.San ....................... 
6 Sídl.Sever ............................................ 
7 Syvorovova ......................................... 
8 ZS Kupeckého ..................................... 
9 Trhovisko ............................................. �o 1, Radničné nám ..................................... 

11 lor Pezinok žel stanic ............................. 
c-Jazdí v dňoch školského vyučovanía
�-premáva v pracovné dni

2 
� 

534 
537 
540 
542 
545 
548 
550 
552 
556 
558 
600 

5 7 
�@+ �@+ 
650 850 
652 852 
654 854 
656 856 
658 858 
659 859 
702 902 
704 904 
706 906 
710 910 
715 915 

4 6 
C �@+ 

620 722 
623 725 
627 729 
629 731 
631 733 
634 737 
635 739 
637 741 
639 743 
641 745 
643 747 

PEZINOK 

WWW.AZLINES.SK 

Platnost' od: 1 . 1 . 2025 

9 11 13 15 17 
C �@+ �@+ � �@+ 

1000 1407 1507 1607 1707 
1002 1409 1509 1609 1709 
1004 1411 1511 1611 1711 
1006 1413 1513 1613 1713 
1008 1415 1515 1615 1715 
1009 1416 1517 1617 1717 
1012 1419 1519 1619 1719 
1014 1421 1521 1621 1721 
1016 1423 1523 1623 1723 
1020 1427 1527 1627 1727 
1022 1432 1532 1632 1729 

@-premáva v sobotu 
-+--premáva v nedel'u a v štátny svíatok 

PEZINOK 

WWW.AZ-LINES.SK 

Platnost' od: 1. 1. 2025 

8 10 12 14 16 18 
�@+ C �@+ �@+ � �@+ 
934 1030 1434 1534 1635 1745 
936 1033 1436 1536 1637 1747 
940 1036 1440 1540 1641 1805 
942 1038 1442 1542 1643 1807 
945 1041 1445 1545 1646 1810 
947 1044 1447 1547 1648 1812 
949 1046 1449 1549 1650 1815 
951 1048 1451 1551 1652 1817 
953 1052 1453 1553 1654 1819 
955 1054 1455 1555 1656 1821 
957 1057 1457 1557 1658 1823 

®-premáva v sobotu 
-+--premáva v nedel'u a v štátny svíatok 

3 MHD Pezinok Linka č.3 

p reoravu za ezoecu1e: - mes s.r.o. b v • AZ L. 1 ra ars a N·t F k. 50 
Tč 

1 od 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 �o \ 

11 lor 

AZ-Lines s.r.o. 

Pezinok, žel, stanic ......... 
Radničné nám ................ 
Trhovisko ........................ 
ZŠ Kupeckého ................ 
Suvorovova ..................... 
Sídl.Sever ....................... 
Panský chodník-O.San ... 
Kutuzovova ..................... 
Pezinok,Nemocnica ........ 
Pod priehradou ............... 
Kučiš Dolina 1 .. 

c-Jazdí v dňoch školského vyučovanía
�-premáva v pracovné dní

1 3 
� C 

507 600 
509 602 
511 604 
513 605 
515 606 
516 607 
519 609 
521 611 
523 613 
527 616 
529 618 

33 MHD Pezinok Linka č.33 

p reoravu za b ezoecu1e: - mes s.r.o. v • AZ L. 1 ra ars a N·t F k. 50 
Tč AZ-Lines s.r.o. 

1 od Kučiš.Dolina 1 .....................................
2 Pod priehradou .................................... 
3 Pezinok,Nemocnica ............................ 
4 Kutuzovova .......................................... 
5 Panský chodník-O.San ....................... 
6 Sídl.Sever ............................................ 
7 Syvorovova ......................................... 
8 ZS Kupeckého ..................................... 
9 Trhovisko ............................................. �o 1, Radničné nám ..................................... 

11 lor Pezinok žel stanic ............................. 
c-Jazdí v dňoch školského vyučovanía
�-premáva v pracovné dni

2 
� 

534 
537 
540 
542 
545 
548 
550 
552 
556 
558 
600 

5 7 
�@+ �@+ 
650 850 
652 852 
654 854 
656 856 
658 858 
659 859 
702 902 
704 904 
706 906 
710 910 
715 915 

4 6 
C �@+ 

620 722 
623 725 
627 729 
629 731 
631 733 
634 737 
635 739 
637 741 
639 743 
641 745 
643 747 

PEZINOK 

WWW.AZLINES.SK 

Platnost' od: 1 . 1 . 2025 

9 11 13 15 17 
C �@+ �@+ � �@+ 

1000 1407 1507 1607 1707 
1002 1409 1509 1609 1709 
1004 1411 1511 1611 1711 
1006 1413 1513 1613 1713 
1008 1415 1515 1615 1715 
1009 1416 1517 1617 1717 
1012 1419 1519 1619 1719 
1014 1421 1521 1621 1721 
1016 1423 1523 1623 1723 
1020 1427 1527 1627 1727 
1022 1432 1532 1632 1729 

@-premáva v sobotu 
-+--premáva v nedel'u a v štátny svíatok 

PEZINOK 

WWW.AZ-LINES.SK 

Platnost' od: 1. 1. 2025 

8 10 12 14 16 18 
�@+ C �@+ �@+ � �@+ 
934 1030 1434 1534 1635 1745 
936 1033 1436 1536 1637 1747 
940 1036 1440 1540 1641 1805 
942 1038 1442 1542 1643 1807 
945 1041 1445 1545 1646 1810 
947 1044 1447 1547 1648 1812 
949 1046 1449 1549 1650 1815 
951 1048 1451 1551 1652 1817 
953 1052 1453 1553 1654 1819 
955 1054 1455 1555 1656 1821 
957 1057 1457 1557 1658 1823 

®-premáva v sobotu 
-+--premáva v nedel'u a v štátny svíatok 

4 (4) MHD Pezinok Linka.č.4

Pezinok, žel, stanic ......... 1
Radničné nám ................ 2
Trhovisko ........................ 3
ZŠ Kupeckého ................ 4
Suvorovova ..................... 5
Sídl.Sever ....................... 6
Suvorovova ..................... 7
ZŠ Kupeckého ................ 8
Majakovského ................. 9
Komenského, .................. 10
Komenského ZOS .......... 11
Sídl.Juh ........................... 12
Fándlyho ......................... 13
Jesenského ..................... 14
Pezinok, žel, stanic ......... 15

 …  
515
518
521
524
527
530
532
534
536
538
540
542
544
546
547

1
  … 

555
558
601
604
607
610
612
614
616
618
620
622
624
626
628

3
 …  

635
638
641
644
647
650
652
654
656
658
700
702
704
706
707

5
  c 

715
718
721
724
727
730
732
734
736
738
740
742
744
746
747

7
  c 

915
918
921
924
927
930
932
934
936
938
940
942
944
946
947

9
 c  

955
958
1001
1004
1007
1010
1012
1014
1016
1018
1020
1022
1024
1026
1027

11
±   +
958
959

1001
1004
1007
1010
1012
1014
1016
1018
1020
1022
1024
1026
1027

13
  c 

1435
1438
1441
1444
1447
1450
1452
1454
1456
1458
1500

1504
1506
1507

15
 …  

1515
1518
1521
1524
1527
1530
1532
1534
1536
1538
1540
1542
1544
1546
1547

17
 …  

1715
1718
1721
1724
1727
1730
1732
1734
1736
1738
1740
1742
1744
1746
1747

19
  c 

1755
1758
1801
1804
1807
1810
1812
1814
1816
1818
1820

1824
1826
1827

21
Prepravu zabezpečuje:AZ-Lines s.r.o.,Nitra,Farská 50 

od

pr

Tč AZ-Lines s.r.o.

© TransData

c-Jazdí v dňoch školského vyučovania 
…-premáva v pracovné dni

-Obchádza 

Platnosť od: 1. 1. 2025

±-premáva v sobotu  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok

WWW.AZ-LINES.SK

44 (44) MHD Pezinok Linka č. 44

1 od Pezinok, žel, stanic .............................
Radničné nám ..................................... 2
Trhovisko ............................................. 3
ZŠ Kupeckého ..................................... 4
Suvorovova ......................................... 5
Sídl.Sever ............................................ 6
Suvorovova ......................................... 7
ZŠ Kupeckého ..................................... 8
Majakovského ..................................... 9
 Okružná  Lidl ...................................... 10
Sídl.Juh................................................ 11
Fándlyho .............................................. 12
Jesenského ......................................... 13
Pezinok, žel, stanic ............................. 14

c ±  +
755
758
801
804
807
810
812
814
816
819
822
824
826
827

1
  … 

1030
1033
1036
1039
1042
1045
1047
1049
1051
1054
1056
1059
1101
1104

3
c ±  +
1305
1308
1311
1314
1317
1320
1322
1324
1326
1329
1331
1334
1336
1337

5
  … 

1355
1358
1401
1404
1407
1410
1412
1414
1416
1419
1421
1424
1426
1427

7
 …  

1555
1558
1601
1604
1607
1610
1612
1614
1616
1619
1621
1624
1626
1627

9
±   +

1558
1559
1601
1604
1607
1610
1612
1614
1616
1619
1621
1624
1626
1627

11
±   +

1830
1831
1832
1833
1834
1835
1837
1838
1840
1843
1845
1847
1848
1850

13
Prepravu zabezpečuje:AZ-Lines s.r.o.,Nitra,Farská 50 

pr

Tč AZ-Lines s.r.o.

© TransData

c-Jazdí v dňoch školského vyučovania 
…-premáva v pracovné dni

Platnosť od: 1. 1. 2025

±-premáva v sobotu  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok

WWW.AZ-LINES.SK

4 (4) MHD Pezinok Linka.č.4

Pezinok, žel, stanic ......... 1
Radničné nám ................ 2
Trhovisko ........................ 3
ZŠ Kupeckého ................ 4
Suvorovova ..................... 5
Sídl.Sever ....................... 6
Suvorovova ..................... 7
ZŠ Kupeckého ................ 8
Majakovského ................. 9
Komenského, .................. 10
Komenského ZOS .......... 11
Sídl.Juh ........................... 12
Fándlyho ......................... 13
Jesenského ..................... 14
Pezinok, žel, stanic ......... 15

 …  
515
518
521
524
527
530
532
534
536
538
540
542
544
546
547

1
  … 

555
558
601
604
607
610
612
614
616
618
620
622
624
626
628

3
 …  

635
638
641
644
647
650
652
654
656
658
700
702
704
706
707

5
  c 

715
718
721
724
727
730
732
734
736
738
740
742
744
746
747

7
  c 

915
918
921
924
927
930
932
934
936
938
940
942
944
946
947

9
 c  

955
958
1001
1004
1007
1010
1012
1014
1016
1018
1020
1022
1024
1026
1027

11
±   +
958
959

1001
1004
1007
1010
1012
1014
1016
1018
1020
1022
1024
1026
1027

13
  c 

1435
1438
1441
1444
1447
1450
1452
1454
1456
1458
1500

1504
1506
1507

15
 …  

1515
1518
1521
1524
1527
1530
1532
1534
1536
1538
1540
1542
1544
1546
1547

17
 …  

1715
1718
1721
1724
1727
1730
1732
1734
1736
1738
1740
1742
1744
1746
1747

19
  c 

1755
1758
1801
1804
1807
1810
1812
1814
1816
1818
1820

1824
1826
1827

21
Prepravu zabezpečuje:AZ-Lines s.r.o.,Nitra,Farská 50 

od

pr

Tč AZ-Lines s.r.o.

© TransData

c-Jazdí v dňoch školského vyučovania 
…-premáva v pracovné dni

-Obchádza 

Platnosť od: 1. 1. 2025

±-premáva v sobotu  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok

WWW.AZ-LINES.SK

44 (44) MHD Pezinok Linka č. 44

1 od Pezinok, žel, stanic .............................
Radničné nám ..................................... 2
Trhovisko ............................................. 3
ZŠ Kupeckého ..................................... 4
Suvorovova ......................................... 5
Sídl.Sever ............................................ 6
Suvorovova ......................................... 7
ZŠ Kupeckého ..................................... 8
Majakovského ..................................... 9
 Okružná  Lidl ...................................... 10
Sídl.Juh................................................ 11
Fándlyho .............................................. 12
Jesenského ......................................... 13
Pezinok, žel, stanic ............................. 14

c ±  +
755
758
801
804
807
810
812
814
816
819
822
824
826
827

1
  … 

1030
1033
1036
1039
1042
1045
1047
1049
1051
1054
1056
1059
1101
1104

3
c ±  +
1305
1308
1311
1314
1317
1320
1322
1324
1326
1329
1331
1334
1336
1337

5
  … 

1355
1358
1401
1404
1407
1410
1412
1414
1416
1419
1421
1424
1426
1427

7
 …  

1555
1558
1601
1604
1607
1610
1612
1614
1616
1619
1621
1624
1626
1627

9
±   +

1558
1559
1601
1604
1607
1610
1612
1614
1616
1619
1621
1624
1626
1627

11
±   +

1830
1831
1832
1833
1834
1835
1837
1838
1840
1843
1845
1847
1848
1850

13
Prepravu zabezpečuje:AZ-Lines s.r.o.,Nitra,Farská 50 

pr

Tč AZ-Lines s.r.o.

© TransData

c-Jazdí v dňoch školského vyučovania 
…-premáva v pracovné dni

Platnosť od: 1. 1. 2025

±-premáva v sobotu  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok

WWW.AZ-LINES.SK
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Rok 2025: Bratislavský kraj 
investuje do vzdelania, kultúry, 
sociálnych služieb a udržateľnosti 

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) vstu-
puje do roka 2025 s rozpočtom 320,5 milióna eur 
a ambicióznymi plánmi. Prioritou ostáva moderné 
školstvo i revitalizácia dopravnej infraštruktúry 
a rozvoj sociálnych služieb. Obnova historic-
kých parkov a zvýšenie energetickej efektívnosti 
budov prinášajú víziu udržateľného rozvoja. Kraj 
nezabúda ani na kultúru a ochranu historického 
dedičstva.

„Rok 2025 bude pre Bratislavský kraj opäť 
rozvojový. Naše priority, či už ide o kvalitné 
vzdelanie, modernú infraštruktúru alebo 
udržateľnosť, sú nastavené tak, aby sme prispeli 
k lepšiemu životu našich obyvateľov. Investu-
jeme do budúcnosti – do detí, bezpečných 
ciest, kultúry a životného prostredia. Úplnou 
novinkou bude začiatok výstavby kampusov. 
Tie spoja kvalitné vzdelanie, inovácie a udrža-
teľný rozvoj – všetko pre budúce generácie,“ 
uviedol predseda BSK Juraj Droba.

Rozpočet na rok 2025 počíta so sumou 320 
544 295 eur a ide o vyrovnaný rozpočet. Kraj 
má napriek zložitej hospodárskej a ekonomickej 
situácii ambíciu pokračovať v rozvojových projek-
toch. Najviac financií investuje kraj v roku 2025 
do piatich oblastí – školstva, sociálnych služieb, 
regionálnych ciest, dopravy a kultúry. Na vzde-
lávanie pôjde 147 miliónov eur a do sociálnej 
oblasti je alokovaných 52 miliónov eur. Na cesty 
II. a III. triedy pôjde 35 miliónov eur, pričom 
na prímestskú dopravu je na budúci rok vyčlene-
ných 26 miliónov eur. Na kultúru je vyčlenených 
7 miliónov eur a cestovný ruch bude podporený 
sumou 2 milióny eur.

Medzi najvýznamnejšie projekty, ktoré 
sa budú realizovať v roku 2025, patrí energetická 
obnova viacerých stredných škôl v Bratislave, 
vrátane Gymnázia Ladislava Novomestského, 

Gymnázia Ivana Horvátha, Gymnázia Alberta 
Einsteina, Spojenej školy na Tokajíckej ulici, 
Strednej priemyselnej školy stavebnej a geode-
tickej a Strednej odbornej školy polygrafickej. 
Dôležitou súčasťou investícií bude aj revitalizácia 
verejných priestranstiev, konkrétne komplexná 
obnova parku v Malinove v rámci projektu Green 
Cities a revitalizácia parku v Stupave cez iniciatívu 
ParksFit4Future.

Rozvoj stredoškolských kampusov bude zahŕ-
ňať prípravu a začiatok výstavby Kampusu zdra-
via a športu v Petržalke, Kampusu bioenergetiky 
a krajinotvorby v Bernolákove a Vinársko-ovo-
cinárskeho kampusu v Modre, ktoré poskytnú 
moderné vzdelávacie zázemie pre študentov. 
Významné financie budú smerovať aj na rekon-
štrukcie ciest II. a III. triedy, vrátane mostov 
v okresoch Malacky, Senec a Pezinok.

V oblasti rekonštrukcie zariadení vo vlastníctve 
kraja plánuje župa projekty ako obnova internátu 
v Bernolákove, modernizácia učební na Strednej 
zdravotníckej škole Strečnianska, rekonštrukcia 
budovy základnej školy a gymnázia s vyučo-
vacím jazykom maďarským na Dunajskej ulici 
v Bratislave, sanácia kaštieľa v Stupave po povodni 
a rekonštrukcia elokovaného pracoviska Polikli-
niky Karlova Ves na Donnerovej ulici v Bratislave.

Rekonštrukcie  
regionálnych ciest
• okr. MA – II/501 – Lozorno – Jablonové – 

Pernek (9,3 km)
• okr. MA – II/501 – Pernek intravilán (2,1 km)
• okr. SC – II/121 – Most pri Bratislave 

(1,65 km)
• okr. SC – III/1049 – Senec (3 km)
• okr. SC – II/121 Malinovo (1,9 km)

• okr. SC – III/1056 – Dunajská Lužná – 
Kalinkovo – Hamuliakovo (5,7 km)

• okr. SC – III/1054 + III/1055 + III/1057 – 
Dunajská Lužná – Miloslavov – Alžbetin 
Dvor (6 km)

• okr. SC – III/1048 + III/1065 Ivanka pri 
Dunaji – Bernolákovo

• okr. SC – III/1062 Tomášov – Štvrtok 
na Ostrove

Opravy mostov
• Malacky - nad diaľnicou D2
• Plavecké Podhradie 
• Stupava - v smere na Borinku 
• Senec- nad vodným tokom pred Sencom 
• Budmerice - smer Ružindol 

Cestná svetelná signalizácia
• Na križovatkách ciest v Chorvátskom Grobe, 

Slovenskom Grobe, Viničnom, Modre 
a vo Vinosadoch

Obnova historických parkov
• Komplexná obnova parku v Malinove 

v rámci projektu Green Cities

• Revitalizácia parku v Stupave cez iniciatívu 
ParksFit4Future

Rekonštrukcie budov  
a zvyšovanie energetickej 
efektívnosti
• Obnova internátu v Bernolákove

• Modernizácia učební na Strednej zdravot-
níckej škole Strečnianska

• Rekonštrukcia budovy základnej školy 
a gymnázia s vyučovacím jazykom maďar-
ským na Dunajskej ulici v Bratislave

• Sanácia Domova sociálnych služieb 
a zariadenia pre seniorov Kaštieľ 
v Stupave po povodni

Školstvo a kampusy
• Príprava a začiatok výstavby Kampusu 

zdravia a športu v Petržalke s dôrazom 
na verejné zdravie. V prvej etape bude zrea-
lizovaná primárna infraštruktúra a teda cestné 
komunikácie a inžinierske siete. Súčasťou 
projektu kampusu je aj atletická dráha, 
ktorá sa bude realizovať spolu s ostatnými 
objektmi kampusu, nakoľko je na ne funkčne 
aj stavebne priamo napojená.

• Vinársko-ovocinársky kampus v Modre. 
Cieľom projektu je podporiť vzdelávanie 
nových odborníkov a zároveň chrániť dedič-
stvo, ktoré zanechali naši predkovia. Bude 
to priestor, kde sa bude prepájať vzdelávanie, 
prax a aplikovaný výskum, pretože tradície 
musia ísť ruka v ruke s inováciami, udržateľ-
nosťou a odborným vzdelaním. Zámerom 
projektu kampusu je nielen rekonštrukcia 
existujúcich priestorov, tried, učební a kabi-
netov, ale aj vybudovanie novej komplex-
nej infraštruktúry vrátane školy, internátu, 
odborných pracovísk, výskumných praco-
vísk. Súčasťou bude aj materiálno-technické 
vybavenie odborných učební a tried. V areáli 
sa rovnako vybuduje centrum praktického 
vzdelávania s prislúchajúcim materiál-
no-technickým zázemím, a to vínna pivnica. 
Slúžiť bude tak strednej vinársko-ovoci-
nárskej škole, vinárom, vinohradníkom, 
ovocinárom a sadovníkom, ako aj vedec-
kým pracovníkom v oblasti potravinárstva 
a vinohradníctva.

• Kampus bioenergetiky a krajinotvorby 
v Bernolákove. Vybudovanie novej spoloč-
nej komplexnej infraštruktúry so zázemím 
a vybavením pre stredoškolské odborné 
vzdelávanie v energetike a pôdohospo-
dárstve v spolupráci s partnermi projektu. 
Súčasťou kampusu bude Stredná odborná 
škola agrotechnická J. A. Gagarina v Berno-
lákove a Stredná odborná škola záhradnícka 
v Malinove.

Kultúra
• Kraj bude pokračovať v podpore kultúry. 

Na túto oblasť je vyčlenených celkovo 
7 miliónov eur.

• V župných zrekonštruovaných divadlách 
Aréna a Bratislavské bábkové divadlo 
budeme naďalej prinášať kvalitné a zaují-
mavé predstavenia.

• Pripravujeme projektovú dokumentá-
ciu rekonštrukcie oddelenia pre dospelých 
v Malokarpatskej knižnici v Pezinku.

• Pokračujeme v obnove historickej a kultúrne 
pamiatky synagógy v Senci. Na rad prichá-
dza komunitná záhrada a rituálne kúpele 
mikve.

• Po vyhlásení výsledkov architektonickej 
súťaže na obnovu synagógy vo Svätom 
Jure budeme pokračovať v príprave projek-
tovej dokumentácie a administratívnych 
prác pred výberom zhotoviteľa.

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Najviac financií investuje kraj do školstva, sociálnych služieb, regionálnych ciest, dopravy a kultúry  
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- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

• Pokračovať budeme aj v našich vzdeláva-
cích programoch ako sú Víkend zatvo-
rených hraníc, Železná opona zo sedla 
bicykla, Autobusom za umením, Umenie 
vo verejnom priestore a Pamätáte si ešte?

• Bratislavský kraj tiež pripravuje obsahový 
aj priestorový reštart Malej scény STU.

Bratislavská regionálna 
dotačná schéma
• Kultúra. Výzva, pre ktorú je vyčlenených 

210 000 eur, je otvorená pre tri oblasti 
podpory a to umenie, neprofesionálne 
umenie a ochrana hmotného kultúrneho 
dedičstva. Snahou je stimulovať rozvoj 
kultúrneho života a umeleckej tvorby, 
ako aj sprístupňovať kultúrne hodnoty pre 
obyvateľov a návštevníkov kraja. Rovnako 
je zámerom podporiť neziskové kultúrne 
aktivity a aktivity, s ktorými sú spojené jedi-
nečné umelecké tvorivé prejavy či zachova-
nie jedinečných kultúrnych hodnôt a tradí-
cií. Prednostne majú byť podporené projekty 
realizované v okresoch Senec, Malacky 
a Pezinok.

• Zdravotníctvo. Cieľom je zvýšiť kvalitu 
a dostupnosť zdravotnej starostlivosti. Žiada-
telia sa môžu uchádzať o podporu na úhradu 
časti nákladov na materiálno-technické 
vybavenie ambulancie. Oprávnený žiadateľ 
musí byť držiteľom povolenia na prevádzko-
vanie ambulantného zdravotníckeho zaria-
denia v odbore diabetológia, endokrinológia, 
geriatria, hepatológia, kardiológia, neuroló-
gia, pneumológia, psychiatria, reumatológia, 
urológia, otorinolaryngológia, oftalmológia 
a ortopédia. Dotácia nie je určená na rekon-
štrukciu či stavebné úpravy. Úspešní žiada-
telia si rozdelia sumu 120 000 eur.

• Mládež. V tejto výzve je podpora zameraná 
na rozvoj informačnej, digitálnej a mediál-
nej gramotnosti, ako i kritického myslenia 
v záplave (dez)informácií mládeže. Ďalej 
na aktivity vedúce k tolerancii, problema-
tiku boja proti extrémizmu, radikalizmu, ale 
i aktivity na podporu participácie mládeže 
a na prevenciu a ochranu duševného zdravia. 
Pre túto oblasť je vyčlenených 31 500 eur.

• Šport. Výzva je zameraná na organizova-
nie pravidelných pohybových aktivít detí 
a mládeže do 23 rokov, ale tiež organizova-

nie športových akcií a podujatí pre organi-
zovanú i neorganizovanú verejnosť. Samo-
správny kraj chce podporiť všetky formy 
pohybových aktivít na zvýšenie pohybovej 
zdatnosti mládeže vrátane zdravotne znevý-
hodnených športovcov, ako aj organizácie 
športových aktivít a súťaží. Pozornosť však 
venuje aj skvalitneniu materiálno-technic-
kého vybavenia športových organizácií. 
Celková suma pre túto výzvu je 178 500 eur. 

• Životné prostredie a rozvoj vidieka. 
Táto výzva, kde si žiadatelia rozdelia sumu 
210 000 eur, podporuje miestnu ekonomiku 
na zabránenie odlivu obyvateľstva z vidieka 
a rovnako podporuje tradičné poľnohos-
podárstvo a produkty. Primárnymi opatre-
niami by mala byť modernizácia zariadení 
na spracovanie ovocinárskych, zeleni-
nárskych produktov a vína, ako aj rozvoj 
infraštruktúry. Oprávnenými aktivitami 
sú nákup techniky na ochranu produkcie 
proti nepredvídateľným vplyvom zmeny 
klímy, materiálno-technické vybavenie 
na spracovanie produktov ovocia, zeleniny, 
hrozna alebo vína a budovanie, prípadne 
rekonštrukcia výrobných alebo skladovacích 
priestorov a doplnkovej infraštruktúry.

Zdravie
• Rekonštrukcia elokovaného pracoviska 

Polikliniky Karlova Ves na Donnerovej 
ulici v Bratislave

• BSK zorganizuje Župný športový deň, 
Župný pediatrický deň a Župnú kvapku 
krvi.

• Kraj plánuje zorganizovať tri očkovacie dni 
proti HPV vírusu.

Sociálne služby
Kraj bude pokračovať v rozširovaní kapacít 

v zariadeniach sociálnych služieb na komunitnej 
úrovni:

• Zriadenie špecializovaného zariadenia 
s ambulantnou formou pre ľudí s autizmom 
v priestoroch Strednej odbornej školy peda-
gogickej na Bullovej ulici v Bratislave.

• Zriadenie špecializovaného zariadenia 
s celoročnou ambulantnou formou pre ľudí 
s autizmom na Hontianskej ulici v Bratislave.

• Rozšírenie kapacít špecializovaného zaria-
denia pre ľudí s Alzheimerovou chorobou, 
Parkinsonovou chorobou a demenciou 

v Centre sociálnych služieb Pod Karpatmi 
na Hrnčiarskej 35 v Pezinku.

• Rozšírenie a skvalitnenie služieb pre ľudí 
s Alzheimerovou chorobou, Parkinsono-
vou chorobou a demenciou v špecializo-
vanom zariadení Centra sociálnych služieb 
Rača na Strelkovej ulici. Súčasťou zlepšení 
bude aj podpora ich rodín prostredníctvom 
komplexnej starostlivosti poskytovanej pod 
jednou strechou.

• Príprava vybudovania nového, moderného 
špecializovaného zariadenia s celoročnou 
pobytovou formou pre ľudí s autizmom 
na Znievskej ulici v Bratislave.

• Príprava vybudovania nového, moderného 
špecializovaného zariadenia s celoročnou 
pobytovou formou pre ľudí s Alzheimero-
vou chorobou, Parkinsonovou chorobou 
a demenciou v Záhorskej Bystrici.

• Spolupráca s Poliklinikou Karlova Ves 
a odborom zdravotníctva na príprave 
podkladov pre vybudovanie nového moder-
ného Centra služieb včasnej intervencie 
v budove na Donnerovej ulici.

 Lucia Forman, foto: BSK

Vinohradnícko-ovocinársky kampus  Synagóga vo Svätom Jure 

Kampus zdravia a športu v Petržalke 
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Prezident vyznamenal Karola 
Peknika a Alfreda Piffla

Prezident Slovenskej republiky Peter 
Pellegrini udelil 11. januára v budove Sloven-
skej filharmónie vyznamenania osemnástim 
popredným slovenským osobnostiam. Medzi 
ocenenými in memoriam boli aj Karol Peknik 
a Alfred Piffl. Životné osudy týchto dvoch 
významných osobností sú veľmi tesne zviazané 
s naším mestom. 

Karol Peknik – protifašistický bojovník, 
brigádny generál, bol účastníkom Slovenského 
národného povstania a patril k členom najuž-
šieho velenia. Významnou mierou sa podie-
ľal na riadení bojových operácií povstaleckej 
armády. 

Štátne vyznamenanie – Rad Ľudovíta Štúra 
I. triedy mu prezident udelil za mimoriadne 
zásluhy o obranu a bezpečnosť Slovenskej 
republiky.

Karol Peknik sa narodil 20. 4. 1900 
v Pezinku. Pri úteku zo zajatia bol nemeckými 
vojakmi zastrelený 1. novembra 1944. Po oslo-
bodení boli jeho telesné pozostatky exhumo-
vané a pochované na pezinskom cintoríne.  

Podrobnejšie sa budeme osobnosti Karola 
Peknika venovať v aprílovom čísle Pezinčana, 
kedy si pripomenieme 125. výročie jeho naro-
denia.

Alfred Piffl – významný český architekt, 
pamiatkar, pedagóg a archeológ. Prezident 
SR mu udelil Pribinov kríž I. triedy in memo-
riam, za mimoriadne zásluhy o kultúrny rozvoj 
Slovenskej republiky. 

Piffl sa narodil 13. 6. 1907 v Kerhaticích nad 
Orlicí a zomrel 26. 6. 1972 v Bratislave. Mal 
najväčšiu zásluhu na záchrane a obnove bra- 
tislavského hradu. Spolu s ďalšími osobnosťami, 

najmä maliarom Jankom Alexym, vynaložil 
obrovskú energiu a vysokú odbornosť, aby 
zabránil zbúraniu hradu a aby sa v roku 1952 
začalo s jeho rekonštrukciou. Mimochodom, 
prvou firmou, ktorá začala ruiny hradu opravo-
vať, bol Okresný stavebný podnik v Pezinku.

V roku 1957 bol Piffl komunistickým reži-
mom obvinený a po vykonštruovanom procese 
aj odsúdený. Zároveň mu boli odňaté  všetky 
vedecké tituly a po prepustení z väzenia mohol 
pracovať len mimo Bratislavy. Nesmel predná-
šať, ani sa podieľať na pamiatkarských a arche-
ologických výskumoch. V rokoch 1961 – 1966 
pracoval v Okresnom stavebnom podniku 
v Pezinku ako projektant. 

Pre naše mesto má mimoriadny význam 
jeho kresliarska činnosť. Zachovalo sa nám 
119 kresieb starého, často odchádzajúceho, 
a meniaceho sa Pezinka. V kresbách zachy-
til napríklad domy na dnešnej Záhradnej 
a Meisslovej ulici tesne pred ich zbúraním, 
ale aj ďalšie architektonické pamiatky v meste 
a okolí. Kresby sa dnes nachádzajú v zbierkach 
Malokarpatského múzea a v roku 2010 boli 
publikované v knihe Pezinské motívy, ktorú 
vydalo Mestské múzeum v Pezinku. V publiká-
cii sú nielen Pifflove kresby, ale aj jeho komen-
táre a denníkové záznamy. 

Ocenenie, ktoré udelil prezident SR dvom 
mimoriadnym osobnostiam, iste potešilo aj nás 
– Pezinčanov. Nestáva sa totiž tak často, aby 
najvyššie štátne vyznamenania pripomenuli 
okrem ich významu aj väzby na naše mesto. 

(osa)
Foto: archív rodiny K. Peknika, 

Mestské múzeum v Pezinku

 

  FEBRUÁR 2025
1.2. 2025 o 16.00 h 

Perinbaba 
Rozprávkový muzikál, kde dobro 
vyhráva a zlo je spravodlivo 
potrestané. Org. mesto Pezinok 
a Mestské divadlo Trenčín-MDT. 
Vstupenky v pokladni DK Pezi-
nok. Miesto konania: DK Pezinok

1.2. 2025 o 19.00 h
Zámocký ples 
III. ročník plesu na zámku. Org. 
Palace Hotel Pezinok, s. r. o. 
Miesto konania: Šimák zámok 
Pezinok

1. – 4. 2. 2025 
Zimná hádanka 
Hra v parku ako odmena 
za vysvedčenie. Org. CVČ Pezi-
nok. Viac na www.cvcpezinok.sk  
Miesto konania: Zámocký park

3. 2. 2025 o 19.00 h 
Silné reči 
Stand-up komedy Silné Reči 
už od roku 2009 bavia ľudí 
v kluboch, na festivaloch, online 
aj v televízii.  Vstupenky na www.
invition.sk. Org. Silné reči s. r. o. 
Miesto konania: DK Pezinok

6. 2. 2025 o 18.00 h
Štvrtok s Geoparkom 
Prednáška. Vstupné dobrovoľné. 
Org. n. o. Barbora. Miesto kona-
nia: DK Pezinok 

8. 2. 2025
Fašiangový sprievod 
Fašiangy v centre. Org. CVČ 
Pezinok. Viac na www.cvcpezi-
nok.sk. Miesto konania: Zámocký 
park

8. 2. 2025 
od 13. do 16.00 h 

Výroba masiek 
Kreatívny workshop pre rodičov 
s deťmi spojený s prehliadkou 
múzea vedenou malými múzej-
níkmi. Viac na www.muzeum-
pezinok.sk Org. Malokarpatské 
múzeum. Miesto konania: Malo-
karpatské múzeum v Pezinku 

8. 2. 2025 o 16.00 h
Spektrum 
Alternatívna inteligencia. Org. 
Mladí Pezinok o. z. Miesto kona-
nia: DK Pezinok

9. 2. 2025 o 16.00 h 
Cesty k sebe 
XXIV. ročník benefičných 
koncertov pre deti s psychickými 
poruchami. Org. Ad Una Corda. 
Miesto konania: Kapucín-
sky kostol Najsvätejšej Trojice 
v Pezinku

13. 2. 2025 o 8.00 h 
Odber krvi 
Org. Slovenský červený kríž 
MO Pezinok. Miesto konania: 
DK Pezinok 

14. 2. 2025 
Valentínska šiškiáda 
Podujatie pre deti v centre. Org. 
CVČ Pezinok. Viac na www.
cvcpezinok.sk. Miesto konania: 
CVČ Pezinok

15. 2. 2025 
od 13. do 21.00 h 

Pezinské vínne pivnice a 
dvory 
Otvorené pivnice v Pezinku. 
XVII. ročník degustácií najlepších 
vín z Pezinka a okolia. Vstupenky 
na www.zavinom.sk. Org. Malo-
karpatské múzeum. Miesto kona-
nia: Vinárske prevádzky v Pezinku

15. 2. 2025 o 19.00 h
Gott Revival 
Spomienkový koncert pesničiek 
Karla Gotta v podaní mladého 
tenoristu Nikolasa Puta a klaviristu 
Radima Linharta s kapelou. Vstu-
penky v pokladni DK Pezinok 
a na www.superticket.sk. Org. 
Dobrá hudba o. z. Miesto konania: 
DK Pezinok 

15. 2. 2025 od 19.00 h 
Fašiangová zábava 
Predpredaj lístkov v riaditeľni 
ZŠ J. Kupeckého. Org. ZŠ Jána 
Kupeckého a OZ Rodičov-
ské združenie. Miesto konania: 
ZŠ Jána Kupeckého 

18. 2. 2025 o 17.00 h 
Fíha Tralala: Koleso šťastia 
Interaktívna detská, zábavná 
show. Fíha pripravila pre svojich 
fanúšikov zázračné, pesničkové 
Koleso šťastia, ktoré sa roztáča 
pomocou čarovnej básničky. 
Deti sa ju spoločne s Fíhou naučia 
a postupne vyberajú hit za hitom. 
Org. Magický svet s. r. o. Vstu-
penky na www.ticketportal.sk. 
Miesto konania: DK Pezinok 

21. 2. 2025 o 18.00 h 
Koncert populárnej hudby 
Vystúpenie žiakov ZUŠ 
v Pezinku. Org. ZUŠ E. Suchoňa. 
Miesto konania: DK Pezinok 

22. 2. 2025 
od 17. do 21.00 h

Pezinské tanečné večery 
Večer plný hudby a tanca pre 
skôr narodených i pre tých, ktorí 
milujú hudbu a tanec. Hudba 60. 
– 90. rokov. Org. mesto Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok

23. 2. 2025 o 19.00 h
Láska z mládí 
Inteligentná komédia plná 
absurdných situácií a humorných 
dialógov. Predstavenie hercov 
z Divadla bez zábradlí. Vstupenky 
v pokladni DK Pezinok. Org. 
mesto Pezinok a NATY.sk s. r. o. 
Miesto konania: DK Pezinok 

24. – 26. 2. 2025 
Jarné denné tábory 
Org. CVČ Pezinok. Viac 
na www.cvcpezinok.sk Miesto 
konania: CVČ Pezinok

VÝSTAVY 
21. 11. 2024 – 8. 3. 2025 

Miznúce...
Výstava autorských grafík 
a hračiek Zuzany Dobrovičovej 
a Kataríny Podluckej. Miesto 
konania: Malokarpatské múzeum 
v Pezinku

4. 2. – 6. 3. 2025
Odievanie v premenách času 
Výstava historických kostýmov 
a účesov zo súkromnej zbierky 
Tomáša Granca. Miesto konania: 
minigaléria DK Pezinok 

Zmena programu 
vyhradená 

- KULTÚRA / SPEKTRUM -

Alfred PifflKarol Peknik 

Pezinok na medzinárodnom veľtrhu
Zástupcovia mesta Pezinok, Oblastnej organizácie cestovného ruchu Malé 

Karpaty a Malokarpatského múzea v Pezinku propagovali mesto a región na medzi-
národnom veľtrhu cestovného ruchu Ferien Messe Wien 2025, ktorý sa konal 
od 16. do 19. januára vo Viedni.  Ide o najväčší rakúsky veľtrh dovolenky, cesto-
vania a voľného času so širokou ponukou inšpiratívnych destinácií z celého sveta.

-pv-
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Právo 
zablúdiť

Najkrajšie zážitky a miesta 
nájdeme, keď zablúdime. 
V Malých Karpatoch je síce prakticky nemožné zablú-
diť, ale môžeme sa o to posnažiť. Bude to však nároč-
nejšie ako chodiť po vyznačených trasách. Čo k tomu 
budeme potrebovať? Najdôležitejším predpokladom 
na zablúdenie je neplánovať si trasu. Jediné, čo potrebu-
jeme, je chuť spoznávať a určiť si miesta, ktoré chceme 
vidieť a určite aj to, čo chceme vidieť cestou. Ostatné 
už nechajme na náhodu a na čaro miest, cez ktoré 
budeme prechádzať. 

Záleží, čo chceme nájsť a objaviť. Niekde to bude 
hrad, niekde vrchol... Môžeme skúsiť niečo nové. 
Môžeme ísť za horninami, minerálmi, fosíliami, stro-
mami, vyhliadkami, pozorovať vtáky a inú faunu, obja-
vovať pestrú flóru Malých Karpát. 

Na takýto výlet si ale budeme musieť urobiť malú 
prípravu. Použijeme knihy o prírode, histórii alebo 
poslednú možnosť – internet. Získané informácie nám 
určia začiatok a koniec cesty, ktorá nám bude cieľom. 
Počas blúdenia zrazu objavíme napríklad studničku, 
pramene potokov, odkrytie hornín, staré monumen-
tálne stromy, lúky plné kvetov, lietajúcich motýľov 
a iného hmyzu. Možno sa stane aj to, že nás blúdenie 
neprivedie do cieľa. Ale to nevadí.

Pozorovanie fauny nás naučí v tichosti vnímať 
prostredie a čakať, kedy uvidíme daniele, divé prasatá 
alebo líšku. A ak sa nedočkáme, nič sa nestane. Lebo 
chvíľu sme venovali tichému vnímaniu kúzlu okolia. 
Pri blúdení nám pomôže aj geologické kladivo. Hlavne, 
aby sme si mohli zobrať kúsok žuly, vápenca, amfibolu 
alebo pararuly. Ale aj kryštál kremeňa, granát, achát 
alebo andaluzit. Nájdeme aj fosílie v opustených vino-
hradoch, starých lomoch alebo len tak v lese. 

Huby nás pozývajú blúdiť v každom ročnom období. 
Na jar nájdeme smrže, začiatkom leta modráky a jeseň 
je obdobie hríbov a podpňoviek. Začiatok zimy nás 
obdaruje hlivami a peniazovkami. Na lúkach čaká na nás 
množstvo liečivých bylín, v tichosti môžeme pozorovať 
lietajúci hmyz, v blízkych korunách žlnu, ďatľa a vysoko 
v oblakoch sokola.

Skúsime blúdiť aj po starých cestách. Tie viedli 
našich predkov po mnoho storočí za svojím cieľom 
a dnes ostali nemými svedkami čulého cestovného ruchu 
v Malých Karpatoch. Jazdili tadiaľ stredovekí kupci, 
vojaci, pútnici, dobrodruhovia aj zbojníci.  

Na blúdenie je potrebný čas. Možno sa nám stane, 
že neprídeme do cieľa, ale to nebude vadiť. Skúsime 
nabudúce.

Územie Geoparku Malé Karpaty má viac ako 1 700 
kilometrov štvorcových a veľký priestor na zablúdenie. 
Nabudúce vám prinesieme tip na takéto zablúdenie, ale 
neváhajte a skúste blúdiť sami.   

Text a foto: Jirko Vitáloš
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TIP 
NA VÝLET

O všeličom
1. Ako mi to minule nevyšlo

V novembri som písal, čo všetko bude, 
čo všetko zažijem a tak... Veľa vecí vyšlo a veľa, 
žiaľ, pre mňa nevyšlo. Maďarská dovolenka nevy-
šla, lebo prišla na mňa chripajzňa. Dostal som 
PN-ku. Vlastne nie. Dôchodcovia nemôžu mať 
péenku. Asi nechuravejú, a tak je im nepotrebná. 
Držalo ma to veru dlho. Kašeľ, plný nos a bolesti 
hlavy. Tak som čučákoval doma do bedni. Televí-
zorový ovládač som úplne zavaril. Pomaly z neho 
lietali iskry. Už mám iný, nový. Ale konečne mám 
kompletný prehľad o všetkom, čo ktorý kanál 
dával. Stará Perinbaba počas Vianoc asi šesť-
krát až viackrát na rôznych kanáloch. Dokonca 
aj súbežne s posunutím pár minút na iných stani-
ciach. Dvořák s Bohdalkou, Kaiser a Korn vytiahli 
staré bradaté fóry z čias socíku... Bolo toho veľa. 
Počas Vianoc sa počasie tvárilo veľmi mizerne, 
teda tie plusové teploty! Mizerné tak ako nová 
Perinbaba, ktorú púšťali skoro všetky tv kanály. 
Ignorovali ju ORF, BBC, CNN, SAT... a veru 
dobre urobili. Počas celého decembra som vylie-
zal von len vyhodiť smeti a po drevo do pece, aby 
bolo útulno. To preto, aby som znova neochorel. 
Od radosti som pojedal klbásy, čo mi doniesol 
dovolenkový náhradník Mišo z toho Balatóňu. 
Päť rôznych druhov hrubých maďarských kolbász. 
Paráda! A ten kékfrankoš k tomu pasoval ako riť 
na šerbeľ. Keďže mi to s tým minulým písaním 
O tom, čo bude... celkom nevyšlo, v budúcnosti 
radšej budem písať o tom, čo bolo. To je istejšie.

2. O klzisku
Pán primátor ma pri krste knihy o bigbíte 

v Pezinku pozval, že abych sa prišiel pobrusliť 
na klzisko pred MsÚ. Reku, ľad v tomto teple?! 

Musím vytiahnuť svoje džeksne, ktoré mám 
po Ondrejovi Nepelovi? Šnurovať po kolená 
pol hodinu? Trochu pobrusliť a potom opäť 
pol hodinu odšnurovať? Tak som brusle zrušil. 
Samozrejme, že som sa bol pozrieť na ten ľad 
počas vianočných trhov. Kopa vytešených deti-
čiek sa kĺzala na tom divnom ľade a napodiv 
im to išlo výborne. Kukal som aj popod plochu, 
že kde je tá chladiarina a káblové prívody silnej 
elektriky. Nikde ništ. Asi je ten pán Mács dáky 
mág, že vyrobí ľad aj bez chladenia. Skúsim 
sa spýtať na úrade. Som zvedavý, čo mi odvetia... 
Obehol som trhy a uzimený som išiel ohriať 
sa k okienku k Milanovi na dva deci vareného. 
Dobré. 

A teraz strih v čase. Dnes píšem tieto 
riadky, je po Troch kráľoch a som na Liptove. 
Tu v dedine máme naozajský ľad z vody. Regu-
lérne klzisko s mantinelmi aj umelým osvetle-
ním. Kukal som na chlapov, ako hasičskou hadi-
cou polievajú plochu pitnou vodou z hydrantu. 
Hovorím im, či nie je škoda vodovodky, keď 
Váh tečie asi dva metre od mantinelu ihriska. 
„Nuž, bolo by to, hej veru hej, pánko, aj lacnej-
šie, lenže tá vážska voda akosi nechce zamrz-
núť. Asi tí Ružomberčania do nej naliali priveľa 
Fridexu či čoho...“ A ja sa čudujem miestnym 
rybárom, že mi ponúkajú ryby akurát vylo-
vené a že sú z nich vraj prejedení. Variť ich 
už viac nebudem! Prišli sme sem, na Liptov, deň 
po Troch kráľoch v utorok, akože za snehom, 
ktorého tu ešte v nedeľu bolo drahne (cca 
15 čísel). O necelé dva dni – nič. Dokonca 
ani to klzisko nevydržalo a stieklo do Váhu. 
To Mácsovo v Pezinku vydržalo. Asi je fakt 
ten mág...

A propos, čo ma ešte na vianočných 
trhoch zarazilo? Chcel som si kúpiť zo kilečko 

oškvarkov v stánku. Nekúpil som. Za 18 éčiek 
je to až nehorázne veľa! To si môžem kúpiť 
aj pravú sviečkovú a ostane mi i na malé pivo.

3. O politike
Nepoviem nič nového, že keď sa chceš niečo 

dozvedieť, musíš ísť do krčmy. Pár zúfalcov sedí 
nad pivom a borovičkou (0,4 dcl za 1,10 eura). 
Rôzne partie mudrujú o politike. Krčmárka 
automaticky i mne naliala obvyklé menu tak 
ako dedinčanom. (To slovo oni nemajú vôbec 
radi.) Sadol som si obďaleč, kde som počul, 
ako jeden hovorí druhému. „Jano, mne nevadí, 
že naši pohlavári chodia do Ruska, ale najviac 
by ma potešilo, keby tam aj ostali.“ Od druhého 
stola, asi opozičného, si už chlapi napínali svaly 
na rukách, a tak som sa ja radšej rýchlo zdekoval 
z tej krčmy, cítiac kucapacu. Dodnes neviem, 
ako to dopadlo. To teda neviem, ale viem, 
že už aj Danko tam má namierené. Tak nech tam 
ostane aj on so svojimi kamarátmi pekne dlho. 

4. O hymne
V tú silvestrovskú noc som k televízoru 

nachystal všetky tympany a horny, čo doma mám, 
reku si spolu s nimi zahrám našu hymnu. Nezahral 
som si. Všetko tam bolo, ale akési divné. Žeby 
to bolo tým mojím desaťročným tv prijímačom 
Panasonic? Dosiaľ hral dobre, a teraz hral voľajako 
zahuhlane. Bolo to čudné. Je to v televízorovi 
alebo v Oskarovi? Na prelome rokov som nepo-
čul z nového aranžmánu tú pôvodnú pompéz-
nosť, tie dynamické tympany a trúby. Fujaru 
som si zabudol kdesi na povale alebo v kolibe 
u baču. Neviem! Tak som si simultánne nezahral. 
Tú hymnu bolo rozhodne potrebné prerobiť. Veď 
starý aranžmán bol otrasný! Bolo načim rozde-
liť si štátne (teda naše) korunky! Namiesto toho 

mohli detičkám v školských jedálňach za ne pridať 
pár deko trebárs bravčovej šnicle...

5. O „Bohu“ alebo..?
V pondelok dopoludnia na Tri krále idúc 

Katovou uličkou pozdravím známeho. Neodpove-
dal. Oči stĺpkom, mĺkvo išiel so ženou a chlapcom 
do kostola. Plne nabitý vierou v Boha. Na rohu 
sa naše cesty rozišli. Ja do kaviarne, oni do kláštora. 
Po hodinke sme sa opäť stretli. Pozdraviť ho bolo 
zbytočné, nevnímal by ma, lebo akurát fackoval 
svojho asi desaťročného syna. Bol presýtený tým 
kostolom? Asi sotva. Načo? Prečo?

6. O pozitivite
Nechcem byť dnes len ponurý. (To nesie 

asi táto doba, politikum alebo čo...) Som rád, 
že vnučky sú už vyliečené z dákeho divného 
kašľa, s ktorým sa dlho pindrili. A aj vianočné 
darčeky si boli u nás prevziať až na pravoslávne 
Vianoce.

My vinári sme boli pod sochou svätého 
Urbana na Starej hore. Koncom decembra sme 
poďakovali za úrodu hrozna. Milé stretnutie pri 
varenom víne a pocherajoch, čo kto doniesol.

A toť, v piatok 10. 1. som sa akurát vrátil 
z Dolného Kubína, kde som sa zúčastnil protestu 
„proti všem“. Som rád, že ani ľuďom z Oravy nie 
je ľahostajná táto NAŠA krajina a že ju nechceme 
posunúť východne a aj výhodne pre súčasnú poli-
tickú garnitúru. Asi 400 až 500 ľudí tam vyjadrilo 
jasné nie súdruhom z Kremľa. A to je pre mňa 
to pozitívne.

Preto sa dnes lúčim s vami netradičným 
„komunistickým“ heslom Svetu mier!

Váš Paľo Boriš

Pri blúdení vás odmenia krásne výhľady 
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Zuška vedie deti rozkvitnutou záhradou
Základná umelecká škola Eugena Suchoňa (ZUŠ) je živou aktívnou 
súčasťou diania v našom krásnom meste, s potešením sa zapája 
do tradičných aj netradičných podujatí (Vinobranie, Vianočné 
trhy na nádvorí ZUŠ...), spolupracuje s mnohými mestskými 
aj mimomestskými inštitúciami či školami a pravidelne sa zapája 
do celoslovenských súťaží. 

Do nového roka sme vstúpili 
skvelým koncertom prof. Daniely 
Varínskej, ktorá nám slovom aj inter-
pretáciou priblížila diela vieden-
ských klasikov a odzneli aj skladby 
J. S. Bacha a F. Chopina. Veľmi 
sa tešíme a sme vďační, že koncert 
mohol vyznieť v svojej plnej kráse 
na novučkom klavírnom krídle 
Yamaha, ktoré do našej koncertnej 
sály Ľudovíta Rajtera zakúpilo mesto 
Pezinok. Veríme, že nový hudobný 
nástroj k nám priláka viacerých vyni-
kajúcich umelcov a takýto obohacu-
júci večer nebude ojedinelý.

Koncerty a výstavy  
Mesiac január je pre školákov 

tiež obdobím bilancovania prvého 
polroka. Poďme sa teda obzrieť, 
čo nám v ZUŠ priniesol:

Výnimočnou udalosťou roka bolo 
25. 9. 2024 – odhalenie pamätnej 
tabule a lavičky nášmu vzác-
nemu rodákovi a patrónovi školy 
majstrovi Eugenovi Suchoňovi 
na Farskej ulici, kde kedysi stál 
jeho rodný dom. Tento slávnostný 
akt spojený s nádherným koncer-
tom s účasťou najbližších príbuzných 
Eugena Suchoňa pripravilo mesto 
Pezinok v súčinnosti s našou ZUŠ. 

V októbri netradične zdobili 
priestory Smolenického zámku 
výtvarné práce našich žiakov 
z triedy Danice Tykovej 
na podujatí „Strašidlá na zámku“ 
a v decembri sme zasa mali možnosť 

zhliadnuť krásnu farebnú výstavu 
„Z rozprávky do rozprávky“, ktorú 
v minigalérii domu kultúry pripravili 
žiaci Júlie Piačkovej. 

Vydareným a umelecky hodnot-
ným bol Adventný koncert školy 
5. 12. 2024 v Evanjelickom kostole, 
kde sme sa v príjemnej komornej 
atmosfére mohli započúvať do hudby 
a poézie s duchovnou tematikou. 

Najväčšími podujatiami boli dva 
koncerty vo veľkej sále domu kultúry: 
Tanec s vločkou, na ktorom mali 
možnosť odprezentovať svoje umenie 
všetci žiaci tanečného odboru. Tento 
koncert s úžasnou atmosférou sa dlho-
dobo teší veľkej obľube a aj tentokrát 
bolo hľadisko zaplnené do posledného 
miesta. Druhým veľkým koncer-
tom bol 19. 12. Vianočný koncert 
hudobného a literárno-dramatic-
kého odboru, ktorý bol výnimočný 
prezentáciou nielen sólových výko-
nov žiakov, ale aj viacerých výbor-
ných komorných združení, zborov, 

novovzniknutého gitarového súboru, 
kapely Bozen band či Pezinskej 
detskej filharmónie – najväčšieho 
hudobného telesa školy. Na tomto 
koncerte bol slávnostne odovzdaný 
do užívania kvalitný klavír – krídlo, 
ktoré pre školu zakúpilo Občian-
ske združenie pri ZUŠ E. Suchoňa. 
Máme obrovskú radosť a vyslovujeme 
srdečné poďakovanie. 

Celoslovenské úspechy 
O tom, že žiaci a pedagógovia 

našej ZUŠ znesú aj tie najprísnejšie 
kritériá hodnotenia, svedčia ich úspe-
chy na súťažiach:

Na celoslovenskej súťaži v Brati-
slave „Mladí klaviristi“ v sólovej 
hre na klavíri bola ocenená krás-
nym 2. miestom Laura Ševeč-
ková z triedy Andrey Smolkovej. 
V Nižnej na Orave sa na celoslo-
venskej súťaži v hre na dychových 
nástrojoch zaskveli naše tri šikovné 
flautistky z triedy Ivany Fülöpovej. 

Všetky tri – Emma Ion, Nela Paščá-
ková a  Katarína Smolková získali 
vo svojich kategóriách 1. miesto 
a dve z nich – Emmka a Katka 
aj titul Laureát súťaže. 

Naše žiačky skvelo reprezentovali 
školu aj na celoslovenskej súťaži Dni 
Miloša Ruppeldta v Bratislave. Prvý 
deň sa súťažilo v hre na dychových 
nástrojoch, kde porota udelila Nelke 
Paščákovej 1. miesto a Emmke Ion 
a Katke Smolkovej 2. miesto. Druhý 
deň súťaže bol venovaný klasickému 
spevu. Našu školu úspešne reprezen-
tovala Karolína Klamová z triedy 
Judity Andelovej. Získala 2. miesto 
a Cenu Miloša Ruppeldta za inter-
pretáciu skladby slovenského 
autora. Kvalitnou klavírnou kore-
petíciou žiačky na súťažiach podporili 
Mária Ion Fedorová a Lýdia Cibulová. 

Skutočne krásna bilancia, ktorá 
si zaslúži uznanie!

Skvelý maďarský hudobný skla-
dateľ a pedagóg Zoltán Kodály raz 
povedal: „Konečne – žiť možno aj bez 
hudby – bez umenia – aj púšťou vedie 
cesta. My sa však staráme, aby naše 
deti kráčali životom nie akoby šli 
púšťou, ale akoby prechádzali rozkvit-
nutou záhradou...“

Kolektív pedagógov  
ZUŠ Eugena Suchoňa

Malé deti veľkým príkladom   
Vianoce nám každoročne 

dávajú príležitosť spoma-
liť a zamyslieť sa nad tým, 
čo je v živote naozaj dôležité. 
Aby sviatky pokoja a lásky 
boli štedré a veselé aj pre 
iných, začiatkom decembra 
spustili na ZŠ Orešie pred-
vianočnú štafetu pomoci – 
zbierku Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok, 
zbierku na pomoc opusteným 
zvieratám v útulkoch a prvý-
krát aj zbierku pre nocľaháreň 
v Pezinku. Žiaci sa zapájajú 
aj do rovnako krásnej akcie 
– Vianočná pošta seniorom 
prostredníctvom vianočných 
listov pre klientov domo-
vov sociálnych služieb (DSS) 
na Slovensku.

A  a b y  V i a n o c e 
hriali nielen na tele, ale 
aj na duši, deti z Orešia pripra-
vili 16. decembra pre starkých 
a starké v DSS Komenského 
v Pezinku predvianočné 
pásmo recitácie, spevu, tanca, 
hry na klavíri, husliach, flaute 
a harmonike. Na záver kultúr-
neho vystúpenia boli klienti 
domova obdarovaní vianoč-
nou kyticou a ručne robeným 
darčekom z dielne  žiakov.

Veľké poďakovanie patrí 
účinkujúcim za ich bezchybné 
vy s túpen ie ,  rovnako 
aj všetkým, ktorí sa podieľali 
na nezištnej pomoci.

M. Lovašová,  
ZŠ Orešie

Žiaci zažiarili v živom vianočnom orloji    
Centrum nášho mesta sa 13. decembra 

na chvíľu premenilo na rozprávkovú scénu, 
keď deti zo Základnej školy Na bielenisku 
v spolupráci s Malokarpatskou komunitnou 
nadáciou Revia Pezinok pripravili unikátne 
predstavenie – vianočný živý orloj. Podu-
jatie spojilo tradície, kreativitu a nadšenie, 
prilákalo množstvo návštevníkov, ktorí 
si prišli užiť predvianočnú atmosféru.

Na orloji účinkovali deti z prvého 
stupňa ZŠ v rôznorodých maskách.  
O 16., 17. a 18. hodine sa v oknách Mest-
ského múzea v Starej radnici striedali 
postavy Mikulášov, anjelov, čertov a ďalších 
symbolických vianočných postavičiek, 
ktoré oživili celú scénu.

Príchod orloja bol ohlásený vŕzga-
júcimi dverami a odbíjajúcimi hodi-
nami. Postavy orloja sa postupne striedali 
v oknách, kde predviedli svoje herecké 

úlohy, pričom nechýbali ani vtipné či dojí-
mavé momenty. Deti sa vo svojich úlohách 
cítili sebavedomo a diváci ich odmenili 
vrúcnym potleskom. Sme radi, že sme 
mohli byť súčasťou tejto krásnej myšlienky, 
ktorá priniesla radosť nielen deťom, ale 
aj všetkým obyvateľom a návštevníkom 
mesta Pezinok. 

Podujatie ukázalo, aké dôležité 
je prepojenie školy a miestnych orga-
nizácií, keďže takéto spoločné projekty 
nielen obohacujú komunitu, ale aj vytvá-
rajú nezabudnuteľné spomienky pre deti. 
Živý orloj sa stal jedinečnou atrakciou, 
ktorá dotvorila čaro adventného obdo-
bia v meste a pripomenula, že Vianoce 
sú o radosti, spolupráci a spoločných krás-
nych chvíľach.

Jana Krajčovičová,  
koordinátorka projektu 

Vianočný koncert Základnej umeleckej školy                                                                                                                            

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

JURO?! 

ÁNO 

VIEŠ, 
ČO JE VÍNNY 
KAMEŇ?

NIE

ALE 
STRÝCO LAJO 
HOVORIL, 
ŽE HO MÁ 
PALO BORIŠ 
NA ZUBOCH. 
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Mladá Pezinčanka mení svet k lepšiemu 
Študentka Diana Virgovičová objavila ako 
17-ročná novú molekulu, ktorá dokáže čistiť vodu. 
Dnes sa venuje vývoju kvantovej technológie 
na čistenie vody v rámci svojej spoločnosti 
Xatoms a študuje počítačové inžinierstvo 
na Univerzite v Toronte. Nedávno sa vďaka 
svojej práci umiestnila v prestížnom rebríčku 
Forbes 30 pod 30 pre Severnú Ameriku 2025.

 Stojíte na čele úspešnej spoloč-
nosti zaoberajúcej sa čistením vody 
vo svete, spolupracujete s mnohými 
osobnosťami, za svoju prácu získa-
vate prestížne ocenenia. Aká bola 
vaša cesta k úspechu?

Do 15 rokov som žila v Pezinku, 
v časti Grinava, kde som vyras-
tala s dvoma staršími súroden-
cami. Vychovávala ma mama, 
ktorá učila na základnej škole. Prvý 
a druhý ročník ZŠ som absolvovala 
na Oreší, od tretieho ročníka som 
chodila na ZŠ Fándlyho, napokon 
som išla na osemročné gymnázium 
v Pezinku. Tam som bola do sexty. 
Veľká vďaka patrí mojim učiteľom. 
Ďakujem pani riaditeľke Solgo-
vej. Od septimy (3. ročník strednej 
školy) som už nastúpila do strednej 
školy v Anglicku, kam som sa dostala 
vďaka štipendiu. Neskôr som dostala 
plné štipendium do Kanady.

Na základe čoho ste získali 
prvé štipendium? 

Zapájala som sa do mnohých 
školských aktivít, do chemickej, 
matematickej, geografickej olym-
piády, robila som rôzne stredoškol-
ské odborné činnosti, získala som 
medzinárodnú cenu vojvodu z Edin-
burghu. Druhý ročník na stred-
nej som už robila tri stredoškolské 
odborné činnosti v jednom roku. 
Jednu v matematike, jednu v geogra-
fii a jednu v chémii.  

Vždy ste sa zaujímali o vedu 
a výskum? 

Keď som mala asi 12 rokov, 
postrehla som, že sa všade hovorí 
a píše o globálnom otepľovaní. 

Veľmi ma to zaujalo. Rozhodla 
som sa, že si o tom urobím výskum. 
Napísala som list vedcovi Stephenovi 
Hawkingovi i bývalému preziden-
tovi Francúzska Francoisovi Hollan-
dovi a ďalším politikom a sveto-
vým vedcom. Pýtala som sa, aký 
je ich názor na globálne otepľovanie, 
čo robia, aby to zmenili.  A ozvali 
sa mi! Dostala som veľa odpovedí 
od významných ľudí zo zahrani-
čia, vrátane odpovede od Stephena 
Hawkinga. Toto ma celkom naštar-
tovalo a začala som sa tomu viac 
venovať. Keď som mala 14 rokov, 
s mamou sme precestovali Indiu. 
Žiadna luxusná dovolenka, len batoh 
na pleci a oči na stopkách. Tu som 
začala vnímať, že nie všade na svete 
sa ľuďom žije dobre. Tu som prvý-
krát videla znečistené rieky. Vtedy 
som sa rozhodla, že sa pokúsim 
niečo zmeniť. Keď som sa vrátila 
na Slovensko, spojila som sa s jedným 
profesorom zo Slovenskej technic-
kej univerzity v Bratislave, kde som 
začala robiť na výskume v oblasti 
čistenia vody. 

Prečo ste sa rozhodli už počas 
štúdia založiť spoločnosť? 

Nepochádzam z podnikateľskej 
rodiny, nikdy som nerozmýšľala, 
že by som z výskumu chcela spraviť 
biznis, ale keď som prišla študovať 
do Anglicka, tak som videla, že ľudia 
majú svoje biznisy a robia super veci. 
Vedela som, že chcem, aby môj 
výskum mal nejaký pozitívny dopad. 

Z Anglicka ste išli vďaka 
plnému štipendiu študovať 
do Kanady. Ako sa vám ho poda-
rilo získať? 

V 17 rokoch som objavila jednu 
novú molekulu, ktorá keď reaguje 
so slnkom, tak vyčistí vodu. To bol 
môj prvý objav. Dostala som zaň 
ocenenie od švédskej kráľovskej 
rodiny. Pomohli mi ale aj všetky 
olympiády, do ktorých som sa zapá-
jala a všetky moje výsledky. Stredná 
škola ma nominovala na štipendium 
a podarilo sa mi ho získať ako prvému 
študentovi zo Slovenska. Na toto 
štipendium sa každoročne hlásia 
študenti z viac ako 3 000 škôl z celého 
sveta a vyberú len 37 z nich. Keby som 
ho nezískala, nemohla by som študo-
vať v Kanade, škola stojí 80 000 ročne. 
Moja študentská aktivita sa mi oplatila. 
Stálo ma to naozaj veľa úsilia a času. 
Zároveň som sa vďaka súťažiam 
a rôznym projektom  naučila, ako 
sa odprezentovať, vystupovať, nebáť 
sa a nemať stres.

Dnes sa pod hlavičkou svojej 
spoločnosti Xatoms venujete čiste-
niu vody. Ako to funguje, v čom 
spočíva vaša technológia? 

Máme patentovanú technoló-
giu, ktorá je zameraná na počítačové 
výpočty. S počítačovou kvantovou 
chémiou a umelou inteligenciou 
modelujeme nové molekuly, ktoré 
potom v laboratóriu vyrábame. Ide 
o prášky. Keď sa pridávajú do vody, 
ktorá je znečistená baktériami, vírusmi 
alebo ťažkými kovmi a sú vystavené 
slnečnému žiareniu, vedia ju vyčistiť. 
Podarilo sa nám nájsť osem takýchto 
práškov, ktoré máme patentované.

Znečistená voda je celosvetový 
problém. V ktorých krajinách 
pomáhate s jej čistením? 

Aktuálne spolupracujeme s komu-
nitami v Keni a v južnej Afrike a máme 
projekty aj v USA. Zároveň začíname 
v Kanade, kde veľa pôvodných obyva-
teľov, ktorí sú rozptýlení po krajine, 
tiež nemajú prístup k čistej pitnej 
vode, čo je celkom neznámy fakt. 
Niekde je alkohol lacnejší ako voda. 

Technológiu by sme chceli ďalej 
rozvíjať a aplikovať ju vo viacerých 
komunitách vo svete. Zároveň odpre-
zentovať problém s vodou, aby o ňom 
ľudia vedeli. V mnohých krajinách 
ešte ženy a dievčatá strávia kolek-
tívne 200 miliónov hodín denne 
tým, že hľadajú pitnú vodu. Každý 
deň približne 8 hodín hľadajú a nosia 
pitnú, pre čo nemôžu ísť do školy. 
Snažíme sa upozorniť na to, že nejde 
len o zdravotný problém. Zároveň 
je dôležité zameriavať sa aj na zdroje 
znečistenia, na prevenciu.

Na čom je založené financova-
nie spoločnosti?   

Zapájame sa do rôznych investič-
ných projektov. Prvýkrát som v roku 
2023 vyhrala 100-tisíc amerických 
dolárov. Išlo o grant od zaklada-
teľa webovej stránky Reddit Alexisa 
Ohaniana, ktorý vybral 20 klima-
tických projektov z celého sveta 
a každý podporil sumou 100-tisíc 
dolárov. Autor projektu musel mať 
pod 23 rokov. To bol môj prvý  štar-
tovací bod. V roku 2024 sa mi poda-
rilo dostať na Times Square a v júli 
sme vyhrali ďalších 500-tisíc dolá-
rov. Celkom sa nám podarilo pre 
spoločnosť vyzbierať od investorov 
viac ako dva milióny. Zdá sa, že sme 
milionári, lenže zatiaľ to tak nie 
je.  Všetky investičné vklady slúžia 
výhradne na rozvoj firmy, na výskum 
a podobne. 

Pravidelne sa zúčastňujem klima-
tických konferencií po celom svete, 
kde tiež získavam rôzne kontakty. 
Niekoľkokrát sa mi napríklad poda-
rilo stretnúť so známym hercom 
Mattom Damonom, ktorý sa tiež 
angažuje v environmentálnej oblasti. 
Na konferencii v Indonézii som 
sa stretla s Elonom Muskom. A takto 
by som mohla pokračovať. 

Okrem toho, že ste sa nedávno 
umiestnili v rebríčku Forbes 30 pod 
30 pre Severnú Ameriku 2025 
v kategórii výroba a priemysel, 
prevzali ste si aj ocenenie Mladý 
podnikateľ roka v Kanade.

Áno, minulý rok som získala cenu 
podnikateľky roka za prácu s mojou 
firmou. Keď som prišla do Kanady, 
podarilo sa mi získať nejaké ocenenia 
a tým, že som pokračovala v zapá-
janí sa do rôznych aktivít, podarilo 
sa mi postupne získať viaceré ocene-
nia. Je to reťazová reakcia. Aj doma, 
keď som začala s chemickou olym-
piádou, sa mi podarilo vyhrať pezin-

ské kolo, potom krajské, a to ma tak 
naštartovalo. Sú za tým roky príprav, 
ale keď človek chce, vždy sa nájde 
príležitosť. 

Aký je život v Kanade? 

Už som si zvykla, som tam štyri 
roky. Začiatky boli celkom ťažké, 
lebo bývam v centre veľkého mesta, 
kde sú vysoké budovy, ktoré si tienia, 
takže slnka je málo. Je to rýchly život, 
ale je tam veľmi veľké množstvo 
príležitostí. Je vidieť, že podporujú 
podnikateľov. 

Čo vám za oceánom chýba? 

Rodina, ľudia, ktorých poznám 
a niektoré produkty. Na Slovensku 
je vyššia kvalita mliečnych produktov, 
v Kanade nechutí mlieko tak ako tu. 
Aj čokoládu máme lepšiu. A nemajú 
chleba. Zároveň mi chýba možnosť 
vyjsť z domu rovno do prírody tak 
ako u nás. Vždy, keď som doma, 
chodievame na prechádzku na tri 
grinavské jazerá, ktoré s vinohradmi 
patria medzi moje najobľúbenejšie 
miesta.

Vediete spoločnosť, študujete, 
čo vás motivuje na vašej ceste, 
čo vás poháňa? 

Možno to, keď sa pozriem na svoje 
ja spred 10 rokov. Ako 13-ročná 
by som bola strašne prekvapená, 
čo sa mi podarilo dosiahnuť. A to bez 
toho, aby som mala za sebou boha-
tých rodičov, mala som len sen niečo 
zmeniť. Poháňa ma to, odkiaľ pochá-
dzam. Ak sa snažíte bez prestávky, 
nezáleží na tom, odkiaľ pochádzate, 
vždy niečo dokážete. 

Máte vzor, ktorý vás inšpiruje? 

Snažím sa obkolesovať ľuďmi, 
ktorí ma dokážu inšpirovať každý 
deň. Mnohí moji investori sú ženy 
podnikateľky. Inšpirujú ma ľudia, 
ktorých príbeh je podobný môjmu. 
Keď vystúpia na pódium a podelia 
sa o svoj príbeh, tak si ich zapamätáte, 
lebo to sú väčšinou tí, ktorí sa museli 
prebiť. 

Už teraz máte za sebou mimo-
riadne zaujímavú a obdivuhodnú 
cestu. Čo by ste chceli odkázať 
mladým Pezinčanom? 

Môžete začať s málom. Myslím 
si, že úspech je proces, ktorý nedo-
stanete hneď. Ak sa budete vyhová-
rať, že sa niečo nedá alebo že nemáte 
podporu, tak nikdy nič nepostavíte. 
Veľa ľudí má nápad, ale povedia si, 
že ešte nie je čas. Lenže  prídu iné 
zodpovednosti a potom už je to ťažšie. 
Myslím si, že byť mladý a odvážny, 
je dobrá kombinácia. Treba si viac 
veriť než váhať. Keď spravíte chybu, 
vráťte sa a opravte ju. Ak niečo 
nevyjde, skúste to znova, skúste 
to toľkokrát, kým sa to nakoniec 
podarí.

Nina Bednáriková,  
Foto: archív D. Virgovičovej  

- ROZHOVOR -

Diana Virgovičová s hercom 
Mattom Damonom Na Madagaskare so ženami, ktoré idú po vodu
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Rozporuplný majiteľ 
Pezinského panstva 
Štefan Iléšházi  
Bitka pri Moháči z 29. augusta 1526 zásadne ovplyvnila budúcnosť 
Uhorského kráľovstva. Po smrti kráľa Ľudovíta II. Jagelovského 
nastúpil na uhorský trón Ferdinand Habsburský a Habsburgovci 
sa tu na nasledujúcich takmer 400 rokov stali vládnucou dynastiou.   

Zmena panovníckeho rodu 
a vymretie viacerých význam-
ných aristokratických rodín vytvo-
rili priestor pre spoločenský postup 
mnohých ambicióznych, ale záro-
veň aj schopných mužov z radov 
nižšej šľachty. Tí profitovali najmä 
z podpory Habsburgovcov, ktorí 
si v počiatkoch svoju pozíciu i legiti-
mitu na uhorskom tróne museli vybo-
jovať a obhájiť. Ukážkovým príkla-
dom takéto postupu je Štefan Iléšházi, 
ktorého osobnosť je úzko spojená 
aj s minulosťou Pezinka.

Rod zo Žitného ostrova 
Rod Iléšháziovcov pochádzal 

zo Žitného ostrova, z dediny Eliá-
šovce (Illésháza), ktorá je dnes súčas-
ťou obce Nový Život. Patrili k nižšej 
šľachte a významnejšie postave-
nie sa podarilo získať až Tomášovi, 
ktorý bol v prvej polovici 16. storočia 
bratislavským podžupanom a pôso-
bil aj ako prefekt na Svätojurskom 
hrade. Jeho syn Štefan (*1540) začal 
svoju kariéru začiatkom 60. rokov 
v službách chorvátskeho bána Petra II. 
Erdődiho. Pod velením Štefana Derš-
fiho (†1568) pôsobil v pevnostiach 
v Leviciach a v Rábe (Győr), kde velil 
menšej jednotke 50 husárov. Po Derš-
fiho smrti sa Iléšházi v roku 1571 oženil 
s jeho vdovou Annou Erdődiovoú, 
ktorá bola dcérou Petra Erdődiho. 
Anna však v roku 1577 zomrela a ich 
manželstvo zostalo bezdetné.

Druhýkrát vstúpil do manželského 
zväzku v roku 1581. Zobral si Katarínu 
Pálfiovú (*1542) vdovu po hlavnom 
kráľovskom dvormajstrovi a cisárskom 
radcovi barónovi Jánovi Kružičovi. 

Keďže Katarína s Kružičom nemala 
mužských potomkov, len dcéru 
Helenu, a jej manžel nemal žiadnych 
blízkych príbuzných, stala sa spolu 
s dcérou hlavnou dedičkou rozsiahlych 
kružičovských majetkov. Ako bohatá 
vdova už v podstate nebola odkázaná 
na život po boku manžela. Napriek 
tomu sa takmer 40-ročná druhýkrát 
vydala za Štefana Iléšháziho, ktorý 
kedysi slúžil s jej mužom aj strýkom, 
zastával funkcie v stoličnej a komorskej 
správe a s Pálfiovcami bol aj v príbu-
zenskom pomere. Toto manželstvo 
mohlo vyvolať v radoch aristokracie 
rozruch. Katarína si vybrala muža, 
ktorého spoločenské postavenie 
nezodpovedalo tomu jej. Historikov 
preto zaujímala otázka, čím ju Iléšházi 
tak zaujal.

Ctižiadostivý Iléšházi 
Maďarská historička Katalin 

Péter sa pri jej zodpovedaní zame-
rala na analýzu Iléšháziho osobnosti. 
Dospela k záveru, že išlo o cieľave-
domého človeka s veľkým sebavedo-
mím, čo boli zrejme aj vlastnosti, ktoré 
imponovali Kataríne. Ďalším dôleži-
tým faktorom bolo rovnaké vierovy-
znanie partnerov. Katarína bola horlivá 
evanjelička, ktorá v predchádzajúcom 
zväzku dôverne spoznala kompliká-
cie plynúce zo života s človekom inej 
viery a zjavne sa im chcela vyhnúť. 
Nech už bolo jej motiváciou na vstup 
do manželstva čokoľvek, je zrejmé, 
že vo vzťahu neťahala za kratší koniec. 
Dokázala si presadiť, že budú s manže-
lom každý voľne narábať so svojím 
majetkom, čo nebolo v tom čase 
bežné a sám Iléšházi to nepovažoval 

za vhodné, ale podvolil sa manželkinej 
vôli. Katarína mu však bola oddanou 
ženou a pokorne plnila jeho priania: 
„Kúp mi tam v Prahe jedny nohavice, 
aké zvyknem nosiť, tmavé alebo popo-
lavé a nech sú dlhé, ako tie ostatné, 
[vieš, že] nezvyknem nosiť nohavice 
zo súkna.“. 

Ctižiadostivý Štefan zas mohol 
po Kataríninom boku a s jej kapitá-
lom realizovať svoje politické a spolo-
čenské ambície. Predstavoval prototyp 
energického aristokrata, ktorý svoje 
majetky hospodársky rozvíjal, sceľo-
val a venoval sa výnosnému obchodu 
s hovädzím dobytkom. V roku 1582 
bol menovaný liptovským županom 
(zatiaľ spoločne so zaťom Maximi-
liánom Dietrichsteinom) a nadobu-
dol pôvodné kružičovské majetky 
(teda aj zálohované panstvá Pezinok 
a Svätý Jur). Koncom 16. storočia 
sa stal druhým najväčším pozem-
kovým vlastníkom v Bratislavskej 
stolici po Pálfiovcoch (2124 domov 
v 41 sídlach a majetkových podieloch). 
V roku 1587 získal do trvalej držby 

Likavu (polovicu dostal od Kataríny 
krátko po svadbe ako dar) a zároveň 
bol povýšený do barónskeho stavu, 
a to nielen za vojenské a úradné 
zásluhy, ale dôležitú úlohu zohralo 
jeho urodzené zahraničné a uhorské 
príbuzenstvo. Svokrom jeho vyže-
nenej dcéry Heleny Kružičovej bol 
viedenský hlavný dvormajster Adam 
von Dietrichstein. Štefan mal tiež 
za švagra Mikuláša Pálfiho, ktorý 
pôsobil ako cisársky komorník, uhor-
ský komorský majster a komárňanský 
hlavný kapitán. 

Zo dna na vrchol  
Počas Iléšháziho zálohu sa vystup-

ňovali problémy s mestečkami Svätý 
Jur a Pezinok, a aj preto do vzťahov 
medzi ním a obyvateľmi zasiahol 
panovník. Iléšházi sa dopustil viace-
rých prípadov ekonomického poško-
dzovania, ale aj násilia a väznenia 
s následkom smrti. Dal napríklad uväz-
niť svätojurských a pezinských obyva-
teľov a mešťanov, ktorí odmietli vyko-
návať zvýšené robotovanie a dávky. 
V pezinskom hradnom väzení potom 
niektorí v dôsledku špiny a hrozného 
zápachu aj zomreli. Nechal tiež zbiť 
svätojurského richtára Jána Sundtha-
mera, ktorý následkom zranení podľa-
hol. 

V roku 1598 preto súhlasil cisár 
Rudolf II. s tým, že sa Pezinok 
a Svätý Jur môžu vykúpiť zo zálohu 
od Štefana Iléšháziho a inskripciou 
získajú aj obidve panstvá, čo panovník 
v nasledujúcich rokoch opakovane 
potvrdil. Iléšháziho protest voči 
odobratiu panstiev považoval Rudolf 
za zneuctenie majestátu a za trest 
mu nechal zhabať všetky majetky. 
Aby si zachránil život, utiekol 
do Poľska. Zanechal tu oddanú 
manželku, ktorá sa počas jeho vyše 
dvojročnej neprítomnosti všemožne 
snažila urovnať situáciu a eliminovať 
vzniknuté škody. V neľahkej situácii 
mu zahralo do kariet Bočkajovo 
povstanie, ktoré vypuklo v roku 
1604. Iléšházi však takticky vyčkával 
a k Bočkajovi sa pripojil, až keď bolo 
zrejmé, že sa s panovníkom dohodnú 
na mieri. Vrátil sa z poľského exilu 
a medzi aktérmi povstania zaujal 
poprednú pozíciu. Jeho vplyv sa ešte 
znásobil, keď sa stal jedným z hlavných 
vyjednávateľov prímeria medzi 

vzbúrencami a Rudolfovým bratom 
arcikniežaťom Matejom (dohadoval 
aj mier s Osmanskou ríšou, ktorý 
ukončil pätnásťročnú vojnu). Bola 
to vzácna súhra okolností, ktorá 
mu umožnila vrátiť sa na výslnie 
a naplniť svoje mocenské ambície. 

V auguste 1606 obsadil Pezinské 
a Svätojurské panstvo a znovu ich 
získal pre seba. V novembri 1608 bol 
Matej Habsburský zvolený za uhor-
ského kráľa. Nový panovník následne 
menoval Ilešháziho palatínom, čo bol 
najdôležitejší post po kráľovi, ktorý 
však Habsburgovci nechávali neob-
sadený dlhých  46 rokov. Iléšházi bol 
prvým protestantom na tejto pozícii. 
Len čo bol Matej korunovaný, napriek 
protestom mestečiek, 14. januára 1609 
opätovne zálohoval hrady a panstvá 
Svätý Jur a Pezinok Štefanovi Iléš-
házimu a Kataríne Pálfiovej na desať 
rokov za 301 000 zlatých. Chorľavý 
Iléšházi (ktorý sa už v roku 1603 sťažo-
val, že ho trápi „zlá podagra na mojej 
nohe“) sa z nadobudnutých majet-
kov ani pozície dlho neradoval, lebo 
zakrátko, 5. mája 1609, vo Viedni 
zomrel. Pochovali ho o tri mesiace 
neskôr, 5. augusta, v Pezinku.

Bez potomkov 
Miestom jeho posledného odpo-

činku sa stal farský kostol v Pezinku, 
konkrétne pohrebná kaplnka sv. 
Anny, ktorá bola postavená prav-
depodobne už v poslednej tretine 
16. storočia. Palatína tu pripomína 
architektonický epitaf, ktorý mu dala 
vyhotoviť jeho manželka. V strede 
architektúry sa nachádzala reliéfna 
kamenná doska s postavou Iléšháziho 
v brnení. Tá je v súčasnosti vmuro-
vaná do steny kaplnky. Iléšházimu 
sa v priebehu života podarilo výrazne 
rozmnožiť a zveľadiť svoje majetky. 
Keďže nemal vlastných potomkov, 
odkázal ich manželke a synovcovi 
Gašparovi Iléšházimu, budúcemu 
trenčianskemu, liptovskému a orav-
skému županovi a stúpencovi Betle-
novho povstania. Ku Gašparovi 
zjavne prechovávali blízky vzťah 
obaja manželia. Katarína Pálfiová 
mu okrem majetkov, domov a vino-
hradov odkázala aj mnohé cennosti 
(rubínový prsteň po manželovi, zlatý 
pohár, ktorý Iléšházimu daroval 
Štefan Bočkaj a zlatú čašu), koberce, 
gobelíny, nástenné koberce a manže-
lovo oblečenie. Jeho snúbenici zane-
chala prívesok a náhrdelník za 1 000 
zlatých.

Text je ukážkou z knihy Mocní. 
Záložní majitelia Pezinského 
a Svätojurského panstva v rokoch 
1544 – 1616, ktorú vydáva Mestské 
múzeum v Pezinku. Verejnosti bude 
prístupná na jar roku 2025.

Helena Gahérová,  
Mestské múzeum v Pezinku 

Foto: wikipedia.org,  
mek.oszk.hu 

- HISTÓRIA -

Cisár Rudolf II. Cisár Matej II.

Štefanov synovec a hlavný dedič Gašpar Iléšházi na katafalkovom portréte

Štefan Iléšházi
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

Predám/prenajmem 
rodinný dom 

v Pezinku – časť 
Grinava,  

190 m² podl. plochy 
(bývalá materská 
škôlka Armády  
spásy Janíček). 

Kontakt 
0905 485 343 

Harmonogram
vydávania Pezinčana

na rok 2025

UPRATOVANIE: 
Byty, rod. domy,  

kancelárie, tepovanie
0903 932 873

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

Starostlivosť garantovaná
značkou Škoda

Garancia najazdených
kilometrov
Výhodné financovanie
Škoda Financial Services
Odborné servisné
zázemie Škoda
Férový výkup vozidiel

Overená servisná
história a pôvod

Garantujeme plusy
 jazdených v   zidiel

Objavte plusy jazdených vozidiel s garanciou záruky Škoda. 
Vyberte si zo širokej ponuky modelov vždy dostupných 
blízko pri vás a užívajte si benefity programu Škoda Plus.

www.skodaplus.sk

SKODA-SKODA PLUS-206x132-KARIREAL-3.indd   1 30.10.2024   19:49

Mesiac Uzávierka 
podkladov

Termín 
vydania

Január 14. 1. 2025 24. 1. 2025

Február 11. 2. 2025 21. 2. 2025

Marec 18. 3. 2025 28. 3. 2025

Apríl 15. 4. 2025 25. 4. 2025

Máj 13. 5. 2025 23. 5. 2025

Jún 17. 6. 2025 27. 6. 2025

Júl – August 12. 8. 2025 22. 8. 2025

September 16. 9. 2025 26. 9. 2025

Október 14. 10. 2025 24. 10. 2025

November 11. 11. 2025 21. 11. 2025

December 2. 12. 2025 12. 12. 2025

✓ v

ZO F SS OBSTRLEZE, DC HRNČIARSKA,

MESTO PEZINOK 
VÁS POZÝVA NA

Do Domu Kultúry Pezinok- spoločenská sála 

Dňa 01.03.2025 o 17.00 hod.

ZÁBAVNÝ PROGRAM:

Do tanca bude hrať DJ Martin Kučeriak 

Akt pochovávania basy o 20.30 hod. 

Masky sú vítané 

Tombola

Občerstvenie zabezpečené

TEŠÍME SA NA VÁS

MESTO
PEZINOK

Vstupné: 10,- EUR

P O Z VÁ N K A

Daruj krv, 
zachráň život!

Slovenský Červený kríž 
a Národná transfúzna služba SR 

Vás pozývajú 

na mobilný odber krvi

13. februára 2025
8:00 - 11:00
Dom kultúry

Pezinok

Pre darcov krvi je zabezpečené 
bezplatné parkovanie.

Informácie pre prvodarcov 
nájdete na webe SČK:

https://redcross.sk/daruj-krv/
chcem-darovat-krv-prvykrat/

Ďakujeme Vám, že spoločne 
môžeme zachraňovať životy.

Registrácie denne 
od 13:00 do 20:00.

Kontakt pre objednanie sa na odber:

0911 90 37 37

Pre darcov krvi je nevyhnutné 
sa registrovať na uvedenom telefónnom 

čísle do 10. 2. 2025
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- SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

Dňa 5. 1. 2025 uplynulo 
14 rokov, čo nás opustila 
naša drahá mama, a 17. 1. 
2025 uplynulo 21 rokov, 
čo nás opustil náš drahý 
otec. Na obidvoch 
rodičov, starých rodi-
čov a  prarodičov 
Františku Novákovú 
a Jána Nováka s láskou 
spomínajú syn a dcéra 
s rodinami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí im spolu 
s nami venujú tichú 
spomienku. 

Dňa 6. 2. 2025 uplynie 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
Pavol Pipíš. S láskou 
a smútkom v srdci 
spomína manželka 
Božena a syn Pavol 

s rodinou. Ďakujem všetkým, ktorí 
mu spolu s nami venujú tichú spomienku.

Dňa 4. 2. 2025 uplynie 
7 rokov, čo nás navždy 
opustil Ján Tonhajzer. 
Synáčik môj drahý, 
tak rýchlo a náhle 
si mi odišiel, ani som 
sa  s  tebou rozlú-

čiť nestihla. S láskou na teba spomí-
najú mama, súrodenci a ostatní, ktorí 
ťa poznali.

Dňa 4. 1. 2025 uply-
nul rok, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, 
dedko, pradedko JUDr. 
Vladimír Zámečník 
z Pezinka. 
S láskou na neho 

spomína manželka, dcéra, syn a blízka 
rodina. 

Odišla si tíško z nášho 
života,  a le  krásne 
spomienky a večná láska 
v nás neustále ostáva.
Dňa 10. 2. 2025 uply-
nie rok, čo nás navždy 
opustila mamina a babka 

Irena Moravčíková.   
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Kto v srdci žije, nezo-
miera. Dňa 16. 1. 
2025 uplynuli 2 roky 
odvtedy, čo nás opustil 
náš drahý manžel, otec 
a dedko Peter Trgina. 
Ďakujeme všetkým, 

ktorí mu spolu s nami venujú tichú 
spomienku. Smútiaca rodina

K a ž d ý  z  n á s 
má spomienku, ktorá 
sa potichu vyroní z očí 
a steká po lícach. Dňa 
16. 1. 2025 sme si pripo-
menuli  nedožitých 
60 rokov nášho manžela, 

otca a dedka Mariána Gašparoviča. 
S láskou spomínajú manželka Terézia 
a dcéry Michaela a Dominika s rodinami. 
Všetkým, ktorí mu spolu s nami venujú 
tichú spomienku, ďakujeme. Navždy 
ostaneš v našich srdciach. 

Tá rana v srdci stále 
bolí a nikdy sa neza-
hojí. Aj keď nie si medzi 
nami, v našich srdciach 
ž i j e š  s t á l e 
s nami. V spomien-
kach ťa navždy máme 

a s láskou na teba spomíname. Dňa 15. 
1. 2025 sme si pripomenuli 1. výročie, 
čo nás navždy opustil milovaný syn, otec, 
brat, priateľ, krstný syn a krstný otec 
Viliam Nemec. S láskou v srdci spomí-
najú mama, synovia Andrej, Michal, 
nevesta Dominika, sestra Ivanka, krstní 
synovia Matúš, Šimon, krstná mama 
Anka, priateľka Andrejka, kamaráti, pria-
telia, známi a ostatná rodina.

Dni plynú ako tichej 
rieky prúd. Len bolesť 
v srdci trvá a nedá 
sa zabudnúť. Dňa 7. 2. 
2025 si pripomíname 
už 10. výročie od úmrtia 
nášho drahého Dušana 

Šimonoviča pôvodom z Vinosad. 
S láskou a vďakou spomínajú manželka 
Anička, syn Jurajko a Dušanko s rodi-
nami. Kto ste ho poznali, venujte mu, 
prosím, tichú spomienku.

Odišie l  s i  cestou, 
ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok 
ostala dokorán. Ten, 
kto ťa poznal, si spome-
nie, a ten, čo ťa mal rád, 
nikdy nezabudne. Dňa 

3. 1. 2025 sme si pripomenuli 50. výro-
čie úmrtia nášho drahého otca, dedka, 
pradedka, krstného otca, brata a strýka 
Ing. Milana Juráka. S láskou a úctou 
spomína rodina. Ďakujeme všetkým, 
ktorí mu spolu s nami venujú tichú 
spomienku.

Dňa 27.  1 .  2025 
uplynulo 60 rokov, 
čo nás navždy opus-
til náš najstarší brat 
vo veku 19 rokov Ján 
Noskovič z Grinavy. 
Ďakujeme za tichú 

spomienku. Súrodenci s rodinami

Dňa 9. 1. 2025 sme 
si pripomenuli 4. výro-
čie môjho manžela 
Jaroslava Voleka . 
Odiš ie l  s i  t í ško. . . 
Ale si zostal v našich 
srdciach. Manželka Ela 

Voleková

Ďakujeme príbuzným, 
priateľom a známym 
z a  o d p r e v a d e n i e 
na poslednej ceste nášho 
manžela a otca Juraja 
Bauera, s ktorým sme 
sa rozlúčili 27. 12. 2024. 

Ďakujeme za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. Smútiaca rodina 

Ján Nedvěd v jednej 
piesni spieva, že život 
je len na chvíľu poži-
čaný milostný dar. 
Tento dar si už tri roky 
nemôže užívať naša 
drahá mamička Oľga 

Votavová, rod. Pukančíková, ktorá odišla 
z tohto sveta vo veku 78 rokov. S láskou 
na ňu spomína syn Kajo s Alenkou.

Dňa 12.  2 .  2025 
si pripomíname 5. výro-
čie, čo nás navždy opus-
til manžel Alojz Butko. 
Kto ste ho poznali, 
venujte  mu t ichú 
spomienku. Spomína 

manželka, dcéra s rodinou. 

Dňa 4. 1. 2025 uply-
nulo 16 rokov, čo nás 
vo veku 63 rokov opus-
til náš drahý František 
Virgovič z Grinavy. 
S láskou naňho spomína 
manželka Anna, deti 

Renáta, František, Marián, nevesty 
a vnučky Paťka, Veronika, Dominika 
a ostatná rodina a priatelia. Venujte mu, 
prosím, tichú spomienku. Ďakujeme 

Dňa 6. 2. 2025 uply-
nie 80 rokov, keď nášho 
milovaného otecka 
Dominika Virgoviča 
v 33 rokoch veku 
v Grinave popravili 
fašisti. Bolo to niekoľko 

dní pred oslobodením nášho mesta. 
S veľkou úctou a láskou spomínajú deti 
Olinka a Dominik s rodinami.

Ď a k u j e m e  p e k n e 
všetkým zúčas tne-
ným, ktorí prišli dňa 
3. 1. 2025 odpreva-
diť na poslednej ceste 
manželku, mamu, babku 
a prababku Viktóriu 

Jurákovú. Rovnako aj ostatným, ktorí 
ju poznali. Zanechajte na ňu v sebe peknú 
spomienku. Smútiaca rodina

So smútkom v srdci 
sme si dňa 12. 1. 2025 
pripomenuli 3. výro-
čie úmrtia našej mamy 
Evy Valachovičovej. 
S úctou a láskou spomí-
najú synovia.

S  úctou spomíname

Poďakovanie

Dňa 6. 1. 2025 uply-
nul rok, čo nás vo veku 
59 rokov opustil náš 
drahý Ľudovít Slimák. 
S láskou a smútkom 
v srdci naňho spomína 
rodina, priatelia a známi. 

Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku. 

„Od mladosti som vstrebával 
do seba, doslovne „žral“ každú infor-
máciu týkajúcu sa dejín nášho mesta, 
môjho rodného Pezinka,“ napísal 
Peter Wittgrúber v predslove jednej 
zo svojich kníh, a to ho skutočne 
naplno vystihuje. Bol človekom 
s mimoriadnymi vedomosťami, hrdým 
Pezinčanom milujúcim svoje rodisko, 
jeho príbehy, ľudí, zákutia, históriu, 
o odkrytie ktorej sa sám veľkou mierou 
zaslúžil. Neúnavný, bažiaci po poznaní 
minulosti a jej odovzdaní ďalším gene-
ráciám v podobe množstva knižných 
publikácií či odborných článkov. 
Peter Wittgrúber odišiel, ale zanechal 
výraznú stopu. Svojimi celoživotnými 
aktivitami sa zapísal do histórie, ktorú 
tak veľmi miloval.

Vďaka nefalšovanej človečine, 
ktorú v sebe mal, láskavosti, ochote 
vždy pomôcť a rozhľadu poskytujú-
cemu možnosť diskutovať o politike, 
histórii, literatúre, kultúre či športe, 
navždy ostane v spomienkach 
mnohých. 

Ďakujeme, Peter. 

-red-

Sú slová, ktoré nikdy nepovieme, 
sú chvíle, na ktoré s láskou spomíname, 
a sú ľudia, na ktorých nikdy nezabú-
dame! Na Jozefa Kraupu, Jozefínu 
Kraupovú, Michala Kraupu s úctou 
a láskou spomína celá rodina.

Dychtivý po poznatkoch Peter Wittgrúber
28. apríl 1974 – 8. január 2025 

Historik, kronikár, redaktor Peter 
Wittgrúber sa narodil 28. apríla 1974 
v Bratislave. Vyrastal v časti „Cihelna“, 
ku ktorej sa celý život hrdo hlásil. 
Základnú školu navštevoval v Pezinku 
na Seneckej ulici, strednú školu – 
gymnázium, absolvoval v Modre. 
Po skončení štúdia nastúpil do svojho 
prvého zamestnania, do Pezinských 
tehelní. Od roku 2003 do 2015 pôso-
bil v Mestskom múzeu v Pezinku, kde 
sa venoval histórii a archeológii, skúmal 
dejiny, písal knihy, články, spolupraco-
val s mesačníkom Pezinčan a mestskou 
Televíziou Pezinok. Súčasne zastával 
funkciu poslanca Mestského zastupiteľ-
stva v Pezinku (2002 – 2015). Zároveň 
pre mesto vykonával funkciu mestského 
kronikára. 

V období rokov 2001 až 2003 pôso-
bil ako redaktor regionálneho spravo-
dajsko-inzertného týždenníka Pezin-
sko a týždenníka Pezinský kuriér. 
V roku 2001 objavil s Jirkom Vitálo-
šom a ďalšími nadšencami pozostatky 
pezinského hradu. Za archeologický 
objav, následný výskum a popularizá-
ciu dejín mesta, za organizovanie Pezin-

ského Permoníka a za vznik a vyznače-
nie Banského náučného chodníka bol 
ocenený pamätnou plaketou primátora 
mesta Pezinok. 

Dlhodobo aktívny bol aj pre Sloven-
ský zväz protifašistických bojovníkov 
Pezinok, Klub vojakov SR – organizá-
cia Pezinok, Pezinský futbalový klub, 
Malokarpatskú knižnicu v Pezinku 
či Malokarpatský banícky spolok Pezi-
nok, ktorého bol členom. Spolupracoval 
s Pezinčanmi pre Pezinčanov. 

V rámci svojej publikačnej činnosti 
má na konte knihu sci-fi poviedok 
Temné sny, zbierku článkov o histórii 
Pezinka pod názvom Zastavenia v čase: 
Pezinská historická mozaika a pezin-
ské príbehy z dávnych čias Čertova 
diera s ilustráciami žiakov výtvarného 
odboru Základnej umeleckej školy 
Eugena Suchoňa v Pezinku. Zároveň 
je spoluautorom viacerých knižných 
publikácií z oblasti histórie, baníctva 
a športu. Posledné mesiace sa intenzívne 
venoval príprave knihy Tichí svedkovia 
– o padlých hrdinoch 1. svetovej vojny 
pochovaných na cintorínoch v Pezinku 
a jeho okolí.
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Pezinok sa zapísal na mapu pickleballu      
V našom meste sa pred Vianocami konal prvý 

medzinárodný turnaj v pickleballe na Sloven-
sku. Najrýchlejšie rastúci raketový šport vo svete 
si od 21. až 22. decembra 2024 prišlo zahrať 
do haly v športovom areáli Sport Palace Pezi-
nok viac ako 50 hráčov vrátane Britov, Talia-
nov, Maďarov či Čechov. Pod hlavičkou Slovak 
Pickleball Association (SPA) sa hrali štvorhry žien 
a mužov a tiež zmiešané štvorhry v dvoch výkon-
nostných kategóriách – amatéri a profesionáli.  

„Hra mala vysokú úroveň. Na turnaj máme 
pozitívne odozvy aj od top hráčov z Európy, 
čo nás veľmi teší,“ povedala zakladateľka SPA 
a organizátorka turnaja Viktória Kanichová. 

Pickleball je raketový šport, ktorý je vo svete 
mimoriadne obľúbený. Spája prvky tenisu, ping 
pongu a badmintonu, hrá sa na kurte s raketou 
a plastovou dierkovanou loptičkou. Oslovuje 
široké masy, pretože je zábavný, finančne nená-
ročný a vhodný pre všetky vekové i výkonnostné 
kategórie. Svoje zastúpenie má už aj na Sloven-
sku. Najvyšším oficiálnym orgánom pickleballu 
na Slovensku je SPA so sídlom v Pezinku. 

Viac informácií o pickleballe i tréningoch na: 
www.slovakpickleball.com, facebook: Slovak 
Pickleball Association, instagram: @slovakpic-
kleball. 

Text a foto: SPA

Úspešný záver plaveckej sezóny 
V mesiaci december sa plavci Plaveckého 

klubu Pezinok (PKPK) zúčastnili majstrovstiev 
SR vo všetkých kategóriách. 

Majstrovstvá SR mladších žiakov odštartovali 
na Mikuláša v Dolnom Kubíne. PKPK reprezen-
tovali traja plavci. Z nich Hugo Babiak (2013) 
skončil na 4. mieste v disciplíne 100m znak, keď 
mu bronzová medaila ušla o dve desatiny. Ďalší 
víkend čakali našich šiestich plavcov Majstrovstvá 
SR v Spišskej Novej Vsi.

Posledný víkend pred Vianocami patril 
juniorom a seniorom. Desať plavcov (9 chlap-
cov a 1 dievča) z PKPK sa zúčastnilo v dňoch 
20. až 22. decembra Majstrovstiev SR juniorov 
a seniorov v Šamoríne. V predvianočnej nálade 

sa stretli plavci z celého Slovenska (52 klubov). 
Na preteky, ktoré mali formu doobedné 
rozplavby (z nich sa najrýchlejší plavci prebojo-
vali do finále) a poobedné finále, sa museli kvali-
fikovať zaplávanými časmi. 

Početné zastúpenie PKPK umožnilo našim 
chlapcom zaplávať všetky štafety 4x50mPP, 
4x50m voľ.sp, 4x100m voľ.sp. V piatok Katarína 
Szabóová (2007) vyplávala 3. miesto v disciplíne 
100m prsia a 4. miesto v disc. 50m prsia. Celkovo 
si vybojovala 3x postup do finále. V nedeľu 
vybojoval Michal Matúš (2008) 2. miesto v disc. 
200m motýlik + postup do finále medzi najlepšiu 
osmičku. 

Text a foto: PKPK 

- ŠPORT -

Basketbalisti odštartovali 
rok víťazstvom vo Svite     
Začiatok roka 2025 si mladí basketbalisti Basketbalového 
klubu Pezinok (BK Pezinok) tímu mladších žiakov 
U13 A spestrili turnajom pod Tatrami vo Svite o Baťov pohár – 
Next generation. 

Účasť piatich kvalitných tímov (tri s postu-
pom do GOLD skupiny U13: MBK Svit, Galaxy 
Košice a BK Kysucké Nové Mesto) a nám známa 
MBK Karlovka Bratislava predznamenali dobré 
obsadenie turnaja so zaujímavou konfrontáciou. 

Pezinčania pod vedením trénera Pavla 
Lošonského ale počas celého turnaja 
nenechali nič na náhodu a úplne zaslúžene 
sa po jednoznačných víťazstvách tešili z prvého 
miesta a zdvihli víťazný pohár nad hlavy. 
Víťazstvo v turnaji bolo zadosťučinením pre 
našich chlapcov, pretože počas zimných 

prázdnin tvrdo a poctivo trénovali. Kvalitu 
tímu podčiarkli nominácie dvoch našich hráčov 
do tímu výberu ALL STARS turnaja: Miška 
Potančoka a Viktora Kuráka, MVP (most 
valuable palyer) – najužitočnejším hráčom 
družstva BK Pezinok sa za skvelé výkony počas 
celého turnaja stal Ondrej Chalmovský. 

Chlapcom ešte raz gratulujeme a prajeme 
veľa ďalších športových úspechov.

Text a foto: Michal Gloznek,  
predseda BK Pezinok 

Triatlonisti obsadili stupne víťazov      
V závere roka sa pezinským triatlonistom darilo 
na domácej i košickej pôde. Medailové ťaženie predviedli 
na majstrovstvách v cezpoľnom behu.   

Majstrovstvá Atletického 
zväzu Bratislavy

V nedeľu 10. novembra 2024 sa v Pezinku 
na Rozálke konali majstrovstvá Atletic-
kého zväzu Bratislavy (AZB) v cezpoľnom 
behu. Športový klub TRIATLON Pezinok 
a mesto Pezinok reprezentovalo 32 preteká-
rov a to naozaj úspešne. Majstrami AZB sa stali 
Alexander Kostoláni v kategórii starší žiaci 
a Anna Tomášová v kategórii staršie žiačky. 
V kategórii starších žiakov obsadili Pezinčania 
kompletné pódium, keď sa na 2. mieste umiest-
nil Markus Lenghart a na 3. mieste Tobias Burt. 
Medzi staršími žiačkami sa presadila aj Pezin-
čanka Ema Marková, ktorá sa umiestnila  
na 3. mieste. V kategórii mladšie žiačky získala 
striebornú medailu Tereza Kľučárová, ktorá 
dobehla na 2. mieste.

V súťaži družstiev sa na vynikajúcom  
2. mieste umiestnili mladšie žiačky v zložení 
Tereza Kľučárová, Miroslava Marková, Olívia 
Hoštáková a Natália Virágová. Dievčatám 
sa darilo aj v kategórii družstiev najmladších 
žiačok, keď sa umiestnili na 3. mieste v zložení 
Svetlana Mihaľová, Ema Matejkovičová, Marína 
Tomášová a Zoe Zemanová.

Majstrovstvá SR v cezpoľnom 
behu

V sobotu 23. novembra 2024 sa v Košiciach 
– Kavečanoch konali majstrovstvá SR v cezpoľ-
nom behu. Na náročnej zasneženej trati 
sa najviac darilo staršej žiačke Anne Tomášovej, 
ktorá priniesla do Pezinka bronzovú medailu. 

Umiestnila sa na 3. mieste spomedzi 56 prete-
károk z celého Slovenska. Medzi mladšími 
žiačkami bola konkurencia ešte väčšia, na štart 
nastúpilo 75 pretekárok a Pezinčanka Tereza 
Kľučárová sa umiestnila na výbornom 5. mieste.

Text a foto: TRIATLON Pezinok

Tím mladších žiakov U13 A

Zľava Markus Lenghart, Alexander 
Kostoláni, Tobias Burt

Prvý medzinárodný turnaj na Slovensku – HoHoHo Pickleball Open 2024 

Plavci na majstrovstvách SR v Šamoríne  
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Školáci si zmerali 
sily v maratónskych 
hrách  
Po roku sa priestory športovej haly 
na Komenského ulici opäť zaplnili deťmi 
základných škôl z okresov Pezinok 
a Senec, ktoré prišli športovať na Školské 
maratónske hry. 

Z Pezinka sa do podujatia tentokrát zapojilo päť základných 
škôl (ZŠ Na bielenisku, ZŠ Kupeckého, ZŠ Fándlyho, ZŠ Orešie, 
Súkromná základná škola). Stošesťdesiat žiakov prvého stupňa 
súťažilo v šiestich disciplínach a jednej finálovej štafete. Vyskúšali 
si streľbu na hokejovú bránku, prekážkovú dráhu, hod basketba-
lovou loptou, štafetový skok do diaľky z miesta či odhod medi-
cinbalom. 

„Snažíme sa, aby to bol prierez všetkými športami, aby 
sme deťom ponúkli čo najviac. Základ tvorí atletika, ale máme 
aj hádzanú, hokej, v ďalších kolách máme basketbal. V budúc-
nosti plánujeme zapojiť ďalšie športy, aby si deti mohli vyskúšať 
ešte viac športových aktivít,“ povedal organizátor, člen Bratislava 
maratón tímu Dag Bělák.  

Školské maratónske hry sa skladajú zo siedmich kôl, z ktorých 
najlepšie družstvá postupujú do finále. To sa uskutoční 2. apríla 
v športovej hale na Olympijskom námestí v Bratislave. Z kvali-
fikačného kola v Pezinku postúpili traja najlepší: ZŠ Rovinka (1. 
miesto), ZŠ Slovenský Grob, družstvo A (2. miesto) a ZŠ Berno-
lákovo, Komenského 3 (3. miesto).

Podujatie sa koná v rámci ČSOB Bratislava maratónu, 
je určené pre žiakov prvého až štvrtého ročníka základných škôl 
z mestských častí Bratislavy a okresov Bratislavského samospráv-
neho kraja. Cieľom je viesť deti k športu a vzbudzovať v nich 
záujem o pohyb. 

-nb-/-zw-

Hlasujte za najobľúbenejšieho 
športovca za rok 2024
Mesto Pezinok s Komisiou športu pri Mestskom zastupiteľstve Pezinok vyhlásilo 
anketu o najlepšieho športovca za rok 2024. Slávnostné odovzdávanie ocenení 
sa uskutoční 11. marca v Dome kultúry Pezinok.

Anketa je určená pre športové kluby 
a združenia podporujúce športovú akti-
vitu detí a mládeže v Pezinku. Cieľom 
je prezentácia činnosti klubov, výsled-
kov jednotlivcov, družstiev, kolektívov 
ako aj poďakovanie za reprezentovanie 
mesta. Nahlasovanie nominácií športovcov 
v jednotlivých kategóriách odbornou komi-
siou (športové kluby) ako aj  širokou verej-
nosťou bolo možné do 10. januára 2025.

Z nominovaných návrhov bude 
odborná porota – členovia Komisie športu 
hlasovať za najlepších v kategóriách:
1. Najlepší športovec JUNIOR  

(jednotlivec)
2. Najlepší športovec DOSPELÝ 

(jednotlivec)
3. Najlepší športový kolektív (juniori)
4. Najlepší športový kolektív (dospelí)

Verejnosť bude môcť hlasovať 
o Najobľúbenejšieho Športovca za rok 
2024 v kategóriách Jednotlivec (junior 
a dospelý) a Kolektív (juniori a dospelí) 
na www.pezinok.sk  v termíne od 10. 
do 28. februára 2025 do 24. hodiny. Víťa-
zom internetového hlasovania sa stáva 
športovec (jednotlivec/kolektív) s najvyš-
ším počtom overených platných hlasov. 

Súčasťou slávnostného vyhlasovania 
výsledkov a udeľovania ocenení bude 
uvedenie pezinských športovcov do Siene 
slávy. Mesto tak vzdáva hold osobnostiam, 
ktoré svojím pôsobením vytvárali dobré 
meno pezinského športu, pozdvihli šport 
v meste a svojím príkladom ukázali cestu 
novým generáciám. Ako prví boli minulý 
rok do siene uvedení futbalová legenda 
Štefan Slezák a basketbalová osobnosť 
Justín Sedlák. 

Nominovaní športovci – 
jednotlivci – junior 
Patrícia Tománková (judo) 
Martin Horák (karate) 
Sofia Sedláčková (karate)
Branislav Križan (karate) 
Ela Mikuškovičová (karate) 
Tamara Vajdarová (karate)
Michal Matúš (plávanie) 
Filip Jančík (orientačný beh a atletika) 
Jakub Miklenčič (triatlon)
Hugo Babiak (triatlon) 
Markus Lenghart (triatlon)
Alexander Kostoláni (triatlon)
Ema Marková (triatlon)
Denis Bednárik (bikros) 
Adam Vrlič (basketbal)
Nela Mareková (volejbal) 
Marco Kmeťka, Viktória Polláková (tanec) 
Filip Schvarc (lyžovanie) 
Matej Baďura (hádzaná) 
Jakub Baďura (hádzaná)

Nominovaní športovci – 
jednotlivci – dospelí 
Adma Cedzo (hokej) 
Jozef Tománek (judo) 
Patrik Leschinger (karate) 
Jana Mojžišová (plávanie) 
Alena Drahošová (triatlon) 
Katarína Drocárová (golf) 
Rastislav Srnánek (triatlon)
Viktória Kanichová (pickleball) 
Gregor Danišovič (taekwondo) 
Ľubica Šipošová (volejbal)  
Tomáš Srnánek (lyžovanie inline)
Patrik Drbal (kalistenika) 

Nominovaní športovci – 
kolektív – junior 
Karate kickbox klub Pezinok 
Plavecký klub Pezinok 
Športový volejbalový klub Pezinok 
(U 16 Volejbal) 
Klub orientačného behu Pezinok
ŠK Triatlon 
Styles Dance Adademy 
Futbalový klub PŠC Pezinok (U19 starší 
dorast) 
Basketbalový klub Pezinok (družstvo 
chlapcov do 13)
Športový volejbalový klub Pezinok (mlad-
šie žiačky volejbal)
Handball Pezinok (družstvo mini)
Triathlon mood (PK klub)

Nominovaní športovci – 
kolektív – senior 
1 SFGK Carpathians Slovakia Footgolf 
a futbalgolf klub 
Pezinský plavecký klub 
Klub orientačného behu Pezinok
Futbalový klub PŠC Pezinok
ŠK Triatlon Pezinok

V súvislosti s anketou Športovec roka 
2024 vyhlásilo mesto výtvarnú a literárnu 
súťaž pre žiakov základných škôl na tému 
šport v meste. Najlepšie diela budú vysta-
vené a odprezentované počas galavečera 
11. marca. Záujemcovia môžu svoje diela 
odovzdať na vrátnici Domu kultúry Pezi-
nok do 15. februára. 

-nb-/-red-

- ŠPORT/ INZERCIA -

PEZINČAN

Počet družstiev, ktoré sa tento rok zapojili do hier, sa zvýšil 
z 25 na 32 

Snímka z minuloročného slávnostného odovzdávania ocenení 


